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A rendőrök a rendért
Kz ország rendCrknpitányni kon

ferenciát tartottak Zagrebben, mo
lyén több figyelemreméltó hatá
rozatot hoztak. Nem akarunk most 
azokkal a határozatokkal foglal
kozni, melyek a rendőri szervezőt 
kiépítésére és modernné tételére 
vonatkoznak. Van azonban a ha
tározatok közölt olyan is, mely 
nemcsak tartalmánál fogva érdé 
mel külön figyelmet, hanem azért 
is, mert azt az ország összesereg- 
lett rendőrkapitányai hozták.

Ha eddig akárhol, bármelyik 
testületben fölmerült az a kíván
ság, hogy végre, öt esztendő után 
íe kell rombolni azokat a mes
terséges akadályokat, amelyeket 
a különböző országok állampol
gárainak egymással való érintke
zése elé emeltek, meg kell szün
tetni, vagy legalább enyhíteni kell 
a határvizsgálatok inkvizícióit, a 
vízum kényszert, az útlevél kény
szert s mindazt a mester?égesen 
kigondolt akadályt, mely csak 
arra volt jó, hogy a természetes 
akadályokat fokozza, hivatalos h e 
lyen mindig arra hivatkoztak, hogy 
a közrendészeíi szempontok tilta
koznak az enyhítés ellen. Ez a 
legfőbb indok most megszűnt. 
Ha a rendőrkapitányok értekezlete 
kívánja a külföldi utazásSok, ille
tőleg a beutazások megkönnyíté
sét, akkor a döntésre hivatott té
nyezők a nemzetközi érintkezés 
megkönnyítését sürgető kívánsá
gokat nem tehetik félre a köz
rendre való hivatkozással. Vég
tére is a közrendért elsősorban a 
rendőrségek felelősek s ha a rend
őrségek vezetői úgy látják, hogy 
a felelősségüket nem súlyosítaná 
többé a határforgalom könnyítése, 
akkor nem lehet rendészeti aka
dálya annak, aminek politikai aka
dálya már nincs s amit a gazda
sági érdekek mér régen sürget
nek : a hntárforgalom megköny- 
nyitésének.

A közrend helyreálltat a rendé
szeti intézmények feladatukat el
látó működését, a konszolidáció 
gyökeressé voltát nem lehet sem
mivel olyan frappánsan és meg
győzően bizonyítani, mintha rá
bízzak törvényes hatáskörök gya
korlását a rendészeti intézmé
nyekre s nem állítanak mestersé
ges akadályokat az intézmények 
betöltői s az intézmények hatás
köre közé. Ivíinden utazási tila
lom, minden rendszabály, mely 
az utazást megnehezíti, azt bizo
nyítja, hogy az államhatalom nem 
bízik saját rendőrségében s a z t  n 
látszutot kelti, hogy tilalmakkal 
és rendszabályokkal kénytelen 
tóvnltnrtani azokat a gyanús ele
meket, akik egyébként a rendőr
ség éberségétől nyugodtan beiö- 
beinek az országba.

Ol évi munka, eredményesség

I®;3 fáradozás után nem szabad jlyeket nemcsak itt, de egész K ö 1 
j többe ilyen látszatoknak megszü- zép-Európaban mindenütt sürgei 
látni. Nem szabad olyan íntézke- már a közvélemény szava. Kész 
déseket fentartani, amikből a egyezmények, Írásba foglalt meg- 
rosszhiszeműség n hatóságok te- állapodások vannak már arról 
kintélye ellen kovácsolhat fegy- hogy Közép-Európa országai el
vereket. Mert ha a fölottes ható törlik a vízumkényszert s utlevé 
ságok nem bíznak a rendőrség helyett is megelégszenek sze- 
működésében, hogyan bizhatík vrtélyazonossagi igazolvánnyal 
abban a károsult, vagy a megfé- Két és féléve annak, hogy ezt r 
lernlitett magánember. megegyezést a portorosei konfe-

Az ország rendőrségeinek ve- rencia először létesítette. S azótt 
zetői önérzetesen belátták most, nem látunk sehol semmi könnyi- 

jhogy ez az állapot nem tartható test. A bizalmatlanság mindig 
fenn s maguk kérik a kormányt,!rendészeti okokkal hozakodott ele 
hogy ne csorbítsa tovább hatás-Is a türelmetlenség mindig polled 
körüket. Ha az ország rendőrsége Sután kiáltott. Most végre ez or 
vállalkozik arra, hogy nemcsak aj szag legfőbb rendőrei tiltakoznál 

j kivételes rendszabályoknak, de a j az ellen, hogy rájuk való hivat
8 normális életnek rendjét is tudják 9 hozással építsenek börtönfala 
3 biztosítani, semmiféle aggodalom j minden or9zághetár fölé s min 
jnem  állhat többé azoknak a ki-aden közeledési törekvés elé árko 
8’zártságoknak teljesülébe elé, me-lássanak.

fts agránniniszter m egcáfolja lemondásának hírét
A Passes visszavonabásái bejeleatő  h írek  is  a lap talanok  voltak 

A Csekonlcs-hirtok sorsa
Beogradból jelentik: A parla- niszter egy újságírónak, aki laka

ként folyosói hétfőn újból meg-- són felkereste, kijelentette, hogy 
slénkültek, minthogy a pénzügyi nincs szándéké ben lemsndsni és 
bizottság plénuma hétfőn kezdte felgyógyulása után átveszi ismét 
meg működését. A pártklubokban tárcája vezetését. Különben sem 
9 sok képviselő jelent, meg, akik valóseinü, hogy az egrárminisztár 
megvitatták a legutóbbi hatok po- küzdelem nélkül adja át a helyét, 
litikai eseményeit, különösen azo- mert nem is volt eddig még al
kat a híreket, amelyek Pastes mi- kaímo, hogy válaszoljon azokra a 
niszterelnck betegségével knpcso- támadásokra, amelyek ellene el-8 
(atban a kormányválságról terjed- hangzottak. Simonovics nyilatko ■ 
tek el, továbbá sok szó esett a zata ellenére sem tekinthető azon- 
tartományi feloszlás végrehajtása- ban az agrárminiszter helyzete a 
ról Horvátországban és Szlavö- kormányban szilárdnak.
I'iában- P o litik a i a ffér

Ami Pastes miniszterelnök be- a C sekonics-b irtck  körü l
tegségévei kapcsolatban a kor- Setvcrov Slflvko dcnlol.rata kép- 
mány lemondásáról szóló kombi- viso)ó interp„Háclót intéseit á r i  
nácioxat il.etj. meglehet allapi- }ga7Sá^ügyminiszterhez CseAtfrt/csI 
tani, hogy ez csak a fantázia gróf zsombolyai birtokának a szék-T  
szülemenye, mert Pastes nem rs VCszier aló! való feloldása miatt. Az!

arra, hogy az állami ügyek- jnterpellácíó szerint az igazság-! 
tol visszavonul jón. A  miniszterei- ügyminiszter az. agrár-, hadügv-j 
nők egészségi állapotúban egyob- ésabelügymíniszterre! való előze- 
kent javulás állott be, sut mar tft5 rne?yí.rryCZés nőikül oldotta feli 
te jesen felgyógyult, azonban or szekvesztrált birtokot, pedig te-I 
vosai tanácsára hetron meg nem arra, hogy h&tdrmenii
ment be hivatalába. Ezért a mi- xan sző, ez a törvény
nisztertanács se tartott hétfőn szerin( kötelessége lőtt volna. Az
ülést. interpelláló sürgős tárgyalást kér

H írek  a z  agrárm iniszter elmondja még, hogy a 2&ÖG0I 
lem ondásáról holdas birtokot egy angol konzor-

Hétfőn délelőtt politikai körök- cium vette át, amely The Zsombo
rén  az a hir terjedt el, hogy 5/- lya Etai Limited név alatt alakult 
monovics agrárminiszter benyújtotta meg és amelynek tag ja i; Lord 
lemondását. Tekintettel azokra az Hot dl, az angol lordok házának a 
éles támadásokra, amelyek leg- tagja, Sir Edmond Sleg angol ad- 
utóbb különösen a vajdasági ra- rniralis, Quecde indokinai oikor- 
dikáiisok részéről, legutóbb pedig mányzó, Con-pto do Nottc/i.', a 
n költségvetési albizottságban Snez-csotornntórsasóg igazgatója 
egyértelműen minden párt részé-jésjja /űHfrta/ rfes tulajdonos
ról elhangzott az ogrórminiszter szerkesztője, dr. Modan zagrebil 
ellen, Simonovics bukásának a híre egyetemi magántanár, Leader an- 8 
nem keltett nagyobb meglepetést, goi állami tisztviselő, dr. Mzgan j 
A hir azonban még korainak bízó- Szegrebi ügyvéd, elnöke pedig J 
nyuit, mert Simonovics agrárnü-|C$fnón/cs gróf. Az interpellációi

rzerint a birtok nagyresze agrár- 
eform alatt áll és azt részben 
bánáti szerbek, másrészt Iikai, 
aoszniai és dalmnciai dobrovo’- 
ácok között osztották fel. Az uj 
depesek  mar 800 házat építettek 
5 birtokon. Az interpelláción ki- 
i/ül Se/yewv Slavko éleshangu 
rikket ír a „Demokrácián^ hétfői 
számában a szekvesztrum felol
dása miatt.

Pérics igazságügyminiszter hét
főn délután megjelent a „Demok- 
racijau szerkesztőségében és cá
folatot adott le, amely a lap keddi 
3zámábnn fog megjelenni és 
amelyben az igazságügyminisz
ter azt állítja, hogy az angol tár
saságnak csak 120 hold földje ma
rod szabadon, mert a többi agrár- 
reform alatt áll.

Értesülésünk szerint a cáfolatra 
SetyéZűV képviselő válaszolni fog 
és bizonyítani akarja, hogy a bir
tokból még több szer hold nincs fel
osztva és vissza akarják venni a 
már felosztott földeket is a dobro- 
voljicoktól.

Politikai körökben nagy érdek
lődéssel tekintenek az affér ki
menetelő elé.

A  kö ltségvetés a p én zü g yi 
b ize ttség sa n

Beogradból jelentik: A pénz
ügyi bizottság plénuma hétfőn 
délelőtt megkezdte az 1923—1924. 
évi költségvetés általános vitáját. 
A tanácskozás előtt nyomtatás
ban szétosztották a bizottság tag
jai közt Sziojadinovics pénzügy
miniszter részletes expozéját, te
kintettel arra, hogy a miniszter 
nem akart szóbeli expozét adni.

Napirend előtt Qyorgyevics Szve- 
ti^zlúv demokrata képviselő tilta
kozott az ellen, hogy a plenum 
megkezdi az általános vitát, mi
előtt még az albizottságok befe
jezték volna működésűkét ós be
terjesztették volna jelentéseiket, 
így például a vallásügyi tárca 
költségvetését a második szekció 
még nem is vette tárgyalás alá. 
Sztojaáinovics pénzügyminiszter 
válaszában kijelentette, hogy most 
csak az általános vita kezdődik, 
nem pedig az egyes tételek rész
letes tárgyalása, úgy, hogy nincs 
semmi akadálya a tárgyalások 
megkezdésének.
• A vita első szónoka Setyerov 
Szlavkó demokrata képviselő volt, 
aki hosszú beszédben kritizálta a 
javaslatot és rámutatott arra, 
hogy a költségvetés 3400 millió di
nárra! haladja meg Kutnanudi ka- 
nbb i köitségvetcs tervezetét. A pénz
ügyminiszter — mondja Setyerov 
— ezt azzal indokolja, hogy 500 
millió kell az uj tisztviselői fize
tésekre, 309  millió vasútépítésre 
és 150 millió fegyverkezésre. Ez 
az indokolás helytelen, mert ezen
kívül még két milliárddai maga
sabb a költségvetés, mivel min
den tárcának a kiadásai emelked-



tek. Tiltakozik a pénzügyminiszlen 
deflációs politikája ellen, amely 
éles ellentétben áll a költségve-1 
tés növekedésével, mert époonl 
a költségvetés emelkedése mist! 9Q0\ 
millió dinárral emelni kell majd 
bankjegyforg ilrnat. /I költségvetési 
egyensúlya fiktív és mindaddig | 
nem is lesz reális, amíg a mi-j 
nisztériumok számát nem csök
kentik és a személyi kiadásokat 
legalább 30 százalékkal nem re
dukálják. Ezt — szerinte — mié 
lóbb az ország érdekében el kel
lene kezdeni.

A délutáni ülésen Lázics Voja 
földmivespárti képviselő szólt a 
javaslathoz. Követeli a miniszté
riumok számának tizre való csök
kentését, két minisztérium be
szüntetését. Követeli, hogy a köz
ponti igazgatásról szóló törvény- 
javaslatot minél előbb terjessze 
be a kormány.

A költségverés három s félmil- 
liárddal magasabb a multévinél, 
amely többlet a földmivelőke? 
terheli. A szövetkezeti mozgalom í 
céljaira csak 5 0 .0 0 0  dinárt irány
zott elő a budget, mig a Topcsi- 
deri park rendezésére két millió < 
dinárt szán a kormány. Az árte « 
tőletek és mocsarak kiszárítására i 
is magasaób hiteleket kér, mert az 1 
előirányzott három millió erre 
nem elegendő. 'Többet kell a fa
lusi iskolák építésére fordítani, 
mert erre a célra csak egy millió 
dinárt vettek fel a költségvetésre, j 
mig a színházak szubvenciója öt 
millió dinár. Eszerint a városi 
kultúrát a falu kultúrájával szem j 
ben aránytalan módon előnyben j 
részesítik. Tiltakozik a földmives j 
főiskolának Beogradból Skopljebe j 
való áthelyezése ellen Óvási i 
emel a rendelkezési alapok ellen, 1 
mert ezeket nem lehet ellenőrizni. 1 
A belügyminisztériumnak öt millió 1 
a miniszterelnöknek 2.ooo.ooo, a 5 
külügyminiszternek 40 millió di 
nárt tesz ki a rendelkezési alapja. I 
A javaslatot pártja nevében visz j 
szautasitja. j

Pusenyak klerikális képviselő n < 
kormány pénzügyi politikáját bi- 1 
rálta. Beszélt a valutakérdésről és 1 
a dinár stabilizálását követelte. I 
Biztosítani kell — mondotta — a I 
bankbetéteseket a bankbukások ellen ( 
és erre külön törvényt kell hozni, 
valamint a károk megtérítésébe í 
állami alapot létesíteni. A pénz- j 
ügyminiszter expozéját hiányos- j 
nak tartja, mert az sem a kivitel- f 
ről, sem a behozatalról nem közöl f 
adatokat. Szerinte a kormány Szlo- t 
véniát gazdasági kérdésekben méh 5 
lőzi és a többi országrészek elő-j 1 
nyére feltűnően háttérbe szorítja. 1 

Ezzel az ülés véget ért és a j  
legközelebbi ülést kedden délután 
tartják, amelynek napirendjén kii 
lönböző hitelek megszavazás® * 
szerepel: a Bleer-féle kölcsön < j 
és a hét százalékos állami beru- i( 
házási kölcsön, továbbá foly- 1 
tátják a költségvetés vitáját. A ma- 1 
sodik albizottság, amely még nem I 
fejezte be működését, kedden dél- 1 
előtt tart ülést, amelyen n vallás
ügyi minisztérium költségvetését J 
tárgyalják. | ‘

A  törvényhozó bizottság [ '
• « ff • Bntese 1 é

H é tfő n  d é l u t á n  ü l é s t  t a r to t t  e j -
törvényhozóbizottoág plénuma is, J ‘ 
amelyen a bíróságok szervezetérő j ', 
scóló és a törvényjavaslatról szóló { < 
albizottsági jelentest táigyolták, és j / 
a törvényjavaslati jelentést rövid t < 
vita után elfogadták. 11

Újra nyomoz a budapesti rendőrség
a bosa'bamííránvEA otáa «*

A be!íigym in is te r  utasiioitd. a rendőrséget a  nyomozás újból1 
m egindítására

A francia követség Reviczky uc-fsrfgfto/ beszélő nő érdeklődött az 
cai palotájának kapuja alá helyezeti f/iiöi utón, hogy merre van a fra/i- 
tbornba ügyében a rendőrség hétfőn; eia követség. A nők egyikénél bar- 
is teljes apparátussal folytatta na papirosba burkolt csomag volt. 
nyomozást. í Valószínűi, hogy két nő helyezte el

Azt hiszik, hogy a rendőrség ez-1 a Károlyi-palota kapuja alá a bőm-! 
úttal mindent elkövet, hegy a mc-j&d/.
rénylet tetteseit kézrekeritse. Ed- 8 A másik irány, amelyben a nyo- 
dig azonban a nyomozásnak pozitív j mozás halad, összefüggésben van 
eredménye nincsen. A rendőrség j azokkal a röpcédulákkal, amelyeket 
tisztában van ugyan azzal, hogy a j szombat este osztogattak Budapes- 
tetteseket ott kell keresni, ahonnan ncn 6s amelyekben a magyar-bajor 
az előző hat bomba is utraindult. szövetség mellett propagáltak.

A rendőrség szerint a legújabb A bombamerénylettel kapcsolat- 
merénylet kétségkívül politikai de- ban egyébként Rakovszky Iván bel- 
monstrációnak készült. ügyminiszter utasítást adott a rand-

Legvalószinübb az a föltevés, őrség vezetőinek, hogy az összes 
hogy a népszövetségi delegációt fi eddi" elkövetett bombamcrénylete- 
akarták Magyarországgal szemben S két vegyék följllvizsgdlat alá és a le- 
kedvezőtlenre hangolni és ellensu-[folytatandó alapos nyomozások után 
lyozni a kormány ama törekvését, I a7?űp//sdjfe meg, honnan indulhat ki e 
hogy az Uluin-lélc puccs letörésé-ibombamerényletck terve, 
vei jelét adhassa konszolidációríi A b-e! ügy miniszter kijelentette, 
irányuló törekvésének. hogy minden rendelkezésére álló

A nyomozást uj irányba terelte eszközzel le akar számolni a bom- 
egy budapesti hírlapíró vallomása, bák elhelyezőivel és az újból le
lki szombaton este jelentkezett a ó tohtfatandő rendőri nyomozások ál- 
iö kapitányság on és elmondotta, hogy Ital világosságot akar deríteni az ed- 
váitekcn este két, rossz magyar-1 digi bombamerényletekre.

A topolai mezőgazdasági kiállítás
A  B ácsbodrogm egyei G a zd a sá g i E g y e sü le t ván dorgyű lése

Topoláról jelentik: A Bácsbodrog- [ pálinkájáért Tölgyessy Péter. Bur- 
vármegyei Gazdasági Egyesület, to-; gonyájáért: Tóth János Kónya 
polai gazdakörével karöltve, novem- j bronz oklevelet. Csoportos kiáUitá- 
ber hó 17—18-án Bácska-Topolán í sért arany oklevelet kapott: Dudás 
mezőgazdasági kiállítást és vádor- j Mátyás, Kovács Ferenc, Tölgyessy 
gazdagyülést rendezett. A kiállítást 5 Pál E. m., Apró Márton. Varró Pé- 
mind a két napon át nagyszámú i ter Gayer Henrik. Pátria malom, 
helybeli és vidéki közönség tekintette Rács György Tornyos-pusztai gaz- 
meg és több száz főnyi közönség ’ dakör, Puskás Sándor. Kucsera Ist- 
mintaszerü figyelemmel hallgatta i ván, Csifcsák János. Siska István, 
végig a vándorgyűlést. ; dr. Vojnits József és Domonkos Fe-

A mezőgazdasági kiállításon 83 ; renc, ezüstöt: Morvay István Mi
mezőgazda és a mezőgazdasággal ; kuska Mihály, Sóss János, Morvay 
kapcsolatos ipari kiállításon 22 ipa- j Imre, Kiss Imre János Draganics 
ros vett részt. Nagyobb arányú kol- ? Gusztáv. Német Cs. János, Hirn 
lekciója volt dr. Vojnits Józsefnek, 5 Adolf, Fekete István, Tomik Károly, 
Gayer Henriknak, Hirn Adolfnak, Győri Imre. bronzot: Markovics Ni- 
Varró Péternek, Apró Mártonnak (5 kola. Horváth Antalné, Kovács Ig- 
holdas kisgazda), Mikuska Mihály-j nác, aranyad: méhtermékekért: Bíró 
nak Topoláról, azonkívül a tornyos- j Ferenc, dohányért Sóss Pál bron- 
pusztai gazdakörnek és Puskás Sán- i zot tökért: Kiss Linder János viasz- 
dórnak Tornyos-pusztáról. | ért Német Cs. Péter, birsalmáért To-

A kiállításon valóságos növény- e mik János, 
óriásokat mutattak be: t/gra; Pál 24 ? Az ipar IdaiUtás on feltűntek Topola 
kg.-os sütőtököt, Dudás Alátyas 16 > kocsiipara és egyéb mezőgazdasági 
kg.-os, Tölgyessy Pál 15 kg.-os ta- í gépei. Aranyat kaptak: Egri Elek 
karmányrépát Kovács Frajkó Ignác Egri Lajos, ifj. Egri József, Edelénvi 
65 dekas birsalmát, Tomik Mihály j Ferenc, Egri István. Guba István 
6a dekas burgonyát. Feltűnést kel- > Szokolai Károly. Szokolai Ferenr’ 
tettek: dr. Vojnits József ízléssel di- 1 Lederer Ferenc Egri Mihálv Gvan- 
szitett csoportos kiállítása és zsom- ’ tár Tamás, Vadócz Károlv’ Nasrv 
bolyázott csalarnádéja, Gayer Hen- Sándor és fia. Utóbbi víllanyerőre 
nk téli alma kollekciója, Biró Fe- berendezett daráló-, morzsoto-szecs- 
renc tanító közismert méhész méh- ka vágója nak, tejfo’lözőgéne és var-! 
beSZ/iíínó“Fei1’ S?ss Pál dohánya, ; rógépének, úgyszintén Vadócz Ká- 
P/rs/eds Sandor cs a tornyos-pusztai roly gépjavító cséplőgépének" sok 
gazdakor szakszerűen egybeúiütött j nézője akadt.
7S/ v p«Í0S ,és Varró Péter , A $.ndor<Tülésen dr. Vinczehidy
Csak R3Stó|k 8C4 a szövetkezeti biztosításról,

í  sr va á rn ?  fi á g i  , ’1Z-mc,:’csitósi tapasztalatairól, Kiss
ett diiaz™ r‘ n‘Hal birÓ líukorica ‘„ódról és a 'sZeclwtn.'ajer.d

.dl Ciijazxa. tuskés hengerről, Kihut János
Lukadt aranyoklevelet kapott: a műtrágyák okszerű alkalmazása /■ó'gvcssv Péler és Benesik And-ásjról, Prokopy In .r^a f o ^ a s S  éd  

r  : ■ r /V?S ^erf ”c’ hronzot. le- értékesítő szövetkezetekről, /z?/?of/| 
Aí.tí? Boidizsai cs R íss Imre József. . József szarvasmarha tenyésztésünk! 
le.igeneit inorzsolciM százalék után (jövő irányáról Tóth János n knko I aranyat: Miteste Mihály és /(,/„;/ k a  „kszerii 'nivh&éröl, i te s í  I
?'c-fA yZp’'! ''Í A,SS iln!i? !' ar®,y i“s íMárimi a írezilaszcrvezkedés ion-1 
n V  í  A f ‘• ^ aM"-- Ja’ : í '’«á«áról, -  réKiil Inhoíi József 
nos. Les óbb kukoricáért ezüstöt:-beszámolt a kiállításon és vándor- 
Berenvi Peter bronzot; _ Szatmári .cyiilé en szénen tapn .ztak-tairól, 

,u,lllm^  József és ickody ; ’> asár-ap tíéibrai társasebéd volt
Matjas, aranyat bora- cs pahnkaja- a (Jazdakörben délután népies vi-í crt: Patocs Béni ezüstöt: boráért; seletben felvonultak X a i f ja k  
I ontanyj Antal, bronzot, boráért és-és gazdahajadonok, este a müked-l

. , iq.AU - U V V U UULvtíV
elő. A gazdaünnepet a gazdtdcör 
bálja rekosztette be. A vándorgyü- 
lést és kiállítást dr. Bu górsz ky  
Koszi a a Gazdasági Egyesület el
nöke nyitotta nte«. Jelen voltak 
Lelbach Antal, Fernbach János, dr. 
Falcione Árpád, Gayer Henrik, dr. 
Vojnics József, Vámoscher Dezső, 
Kiss Lajos, Kiss Károly, Gerber Lu
kács földbirtokosok és a szuboticai 
FöldmiveJő egyesület képviseletében 
Juries Markó országgyűlési képvise
lő, Markovics Györgv titkár és Ru
dies Simon a Zernijodilács szerkesz
tője, továbbá Schnauler Ferenc a 
Gazdák Biztositó Szövetkezet igaz-
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A Baranya i egybázmegy e 
szervezése

December elsején kezdi meg az oj 
egyházmegye működését

Jelentettük már, hogy egy leg
utóbbi pápai dekrétum megalakította 
a pécsi egyházmegyétől elszakadt és 
Jugoszláviához csatolt baranyai köz
ségekből az önálló baranyai egyház
megyét, amelynek élcre Aksan ov cs 
Autal djakovói püspököt nevezték 
ki apostoli adminisztrátorrá.

Az uj egyházmegye szervezése 
most van folyamatban és az tizen
hat baranyai és tizenhárom szlavó
niai parochiából fog állni. Ezek a 
parochiák a következők: Dárda, 
Bellyc, Darázs, Dályok, Baranyavár, 
Baranyakisfalud, Baranyaszentistván, 
Baranyabán, Hercegszőllős, Izsép, 
Kiskőszeg, Laskafalu, Lőcs, Pélmo- 
nostor, Torjanc, Vörösmart, Vai- 
povő, Harkanovci, Petrijevci, Cse- 
pin, Bizovac, Brodanci, Dolnii-Mi- 
haljaCjPodgajci, Sljivoscvci, Mariarici 
és Viljevo.

Az uj egyházmegye igazgatását 
Aksamovics apostoli adminisztrátor 
december 1-én veszi át Zichy Gyula 
gróf pécsi püspöktől. A bara nyai 
egyházmegye ekkor fogja megkez
deni működését.

Egy nsil-ió dinár
P a lic s -fü r á ő  fe j le s z té sé r e

A suboticai városi tanács megkezdi® 
a költségvetés tárgyalását

A suboticai városi tanács hétfőn 
délelőtt kezdte meg az 1924. évi 
költségvetés tárgyalását és annak 
egy részét már el is fogadta. A 
költségvetésben tekintélyes összege
ket irányzott elő a főszámvevőség a 
város és Palics fejlesztésére, ami 
némi vitát provokált ugyan ki az 
ülésen, azonban végül módosítás 
nélkül elfogadták az előirányzott 
összegeket.

A hétfői ülésen tárgyalás alá ke
nőitek a városi földek, kalászok, ré
tek, legelők, erdők, a városi par
kok, uccák és Palics költségvetési 
Léteiéi. A városi tanács tervbe vette, 
íogy a jövő évben újra átültetik a 
záros parkjait és ezért a főszámve- 
zőséget megbízta, hogy erre a cél- 
a nagyobb összeget irányozzon elő.
\  tervek szerint a vasút felé vezető 
itat (szemben a Reichl-palotával) az 
Xntunovicseva-uccát, a Vojvoda Put- 
iika-terct, a Pája Kuluncsicseva- 
iccát, a Sombori-utat s még több 
zclcscbb útvonalat parkírozni fog
lak és a parkírozott területeket be- 
onkorláttal fogják körülszegélyezni. 
Lzzel egyidejűleg rendbehozzák a 
■áros valamennyi parkját is. Ez a 
)?.rk rozás körülbelül négyszázezer 
koronába fog kerülni.

A palicsi tételekben felvett ren-



dcs kiadások csak jelentéktelen szá
zalékkal emelkedtek. z\ fürdőhely 
fejlesztésé körűi azonban szintén na
gyobb tervei vannak a városnak, 
amiknek a megvalósítására többi 
mint egy millió dinárt vettek fel.

Elsősorban kiakarják építeni a tó
partot és a jelenlegi betonpartot, a 
mely teljesen rossz állapotban van 
és sok helyen levált a partról, el
távolítják. Erre a célra négyszázezer 
dinárt fog javasolni a tanács a köz
gyűlésnek. Nagyobb átalakításokat 
végeznek a Vigadó épületén is. Az 
emeleti részen nyitott terraszt építe
nek, a jelenlegi konyhahelyiséget ét-1 
teremmé alakítják át és a konyhát! 
r pincehelyiségekben fogják elhe-J 
lyezni. Az átalakítási munkálatokra! 
félmillió dinárt irányoznak elő. Vé-I 
gül negyvenezer dinárt vettek fel a 2 
paticsi utak rendbehozására. Az! 
utak legnagyobb részét is kavicsoz-j 
ni fogják, hogy esős időben is | 
Használható legyen. íj

A költségvetés tárgyalását ked-| 
deu délelőtt folytatja a városi ta-I 
nács. I

L l o y d  G e o r g e

első kortesbeszéde
Hadüzenet a védővámok ellen
Londonból jelentik: Lloyd George 

megkezdte a választási hadjáratot 
Baldwin is a konzervativek ellen, & 
Londonban beszédet mondott, amely
ben igy jellemezte a miniszterelnö
köt és pártiát:

— Lehetetlen egy nagy hajót is
meretlen vizeken zátonyok között 
biztonsággal kormányozni, ha a le
génység, amint ezt már tapasztaltuk, 
csupa zendülőkből áll. A parancs
noki hídon gyönge ember áll és a 
zendülők elhatároztak, hogy a hajót 
zátonyra viszik, ha a nép nem ha
tározza el magát arra, hogy meg
menti a hajót. A konzervatív párt 
minden tapasztalt tagját kizavarták 
a pártból és csak egy maroknyi 
reakciós csoport maradt vissza. Ez 
a csoport a védővámokkal kísérle
tezik. Nem az agyonéhezett Német
ország és nem a francia textilgyárak, 
hanem a francia militurizmus felől 
fenyeget a legnagyobb veszedelem.

Lazítás m iatt
le ta rtó z ta ttak  A páim ban egy 

am erikai lelkészt
Egy búcsúbeszéd epilógusa

Apátiából jelentik: Kínos incidens 
játszódott le szombat este az apatini 
Lidenmayer-féte vendéglőben, amely
nek folytatásaképpen az incidens 
közvetlen e lőidézőjét, Rikkerl E rnő  
amerikai katholíkus lelkészt hétfőn 
lazítás miatt letartóztatták.

Rikkert Ernő bajmok; származású, 
amerikai római katolikus lelkész, 
aki már évtizedek óta él az Egye
sült Államokban és igy az Unió 
állampolgára, néhány héttel ezelőtt 
Apatinba jött, hogy itt élő rokonait 
meglátogassa. E hét elején akart 
visszatérni Amerikába és ezért bu- 
csuzás végett ismerőseivel együtt 
szombaton este a Lidenmayct-féle 
vendéglőbe ment. Itt az apatini 
szalonzenekar hangversenye után, 
éjféltájban búcsúbeszédet tartott a 
jelenvolt közönséghez. Beszédében 
örömét fejezte ki, hogy viszontlát
hatta földijeit, majd Amerikáról, az 
ottani szabadságról beszélt és annak 
a kívánságának adott kifejezést, 
hogy a bácskaiak is hamarosan eb-

ben a szabadságban részesüljenek, tak. A beszédről jelentést tettek az 
Beszédét „tesz még fc!lámud ísa apatini főszolgabírói hivatalban, ahol 
szavakkal fejezte be. vasárnap a tanukat kihallgatták.. A

Ezek a szavak a közönség szerb kihallgatás eredményeképpen Rikkert 
tagjai között nagy felháborodást Ernőt hétfőn őrizetbe vélték és be ] 
keltettek, mert azoknak allegorikus szállították a sombori ügyészségre, 
jelentőséget tulajdonítottak és tilta- ahol lőzitds miatt megindították 
hozásuknak hangosan kifejezést ellene az c járást.

közegészségügyi miniszter, majd 
kormány nevében Jankovics v'th* 
zár közlekedés' náutszter. Pít/íífóP 
Drágulta képvEeiÖ a dérnek rate párt 
nevében mondottak beszédet 

rzután a köz:.égházán Alekszlje-* 
jevics Mita, a B. B. B. osztály fö- 
nökének eüiükiésévd a községi kép* 
■fiseJötestület díszközgyűlést tartt b 
amelyről Sándor királynak és PaSi ’S 
miniszter elnöknek üdvözlő távirat1- 
kát küldtek. A közgyűlésen Ovo -

Ígyevics Mita képviselő tartott b o  . 
szénét, majd DraguliCú községi je li'- ‘ 
zö indítványára kimondották, ho^y. 
az emléktábla gondozását Mnsurio

I
 község válialja magára.

Déliben százíiusz terítékes bankett 
volt, melyen Miletics Szlavko a ki
rályra és a királyi családra mondott 
fej köszöntőt. Katies képviselj a kor
mányra, Jeftics bozrídár titcli v; 
zy-ö járáí.biró Miletics csatárjának 
jelenlévő tagjaira nm.ndtak felkö
szöntök eh Vu'enszír.'lievics lelkész, 
a rendezőség nevében az összes 
i?wjelenteknek mondott köszönetet,

IVi'áes Marko volt jkép ^.clő gimuá- 
zium i igazgató pedig Musurin köá«. 
ség és az egAsz csajkásvidék boldó- 
.gulásóra ürítette poharai. 1 ,

I Ebéd után megint a kétszáz fo£a\
J kisér etében tértek vissza Noviszad 
ara a meleghangiilatu, kegyeletes üt 
Incpség résztvevői. •

Poincaré rjabb  szankciókkal fenyegeti 
Németországot I

Nem ürítik  ki a m egszállo tt te rü le tek e t
Parisból jelentik : Poincaré minisz-la volt trónörökös, aki a háborús! 

teyelnök Neuillyben egy hadicmlék j bűnösök listájának az élén áll, visz- 
lelepiezcse alkalmából beszédet tar-iszaíérhessen Németországba. Mindez 
lőtt beszédében a többi között eze-sa szövetségesek merész kihívása, a 
két mondotta: Vizsgálatot inditvá-Jszerződés .szemérmetlen megsértése, 
nyoztunk, amely megállapítsa a né-j arcátlan merénylet a béke ellen. E? 
met aktív tételeket, beleszámítva!szankciókat kíván és mi alkalmazni 
azokat a devizakészleteket is, ame-j fogjuk őket. El vagyunk tokélve, 
lyeket titokban a külföldön helyez- j arra, Hogy ha nem kapónk elégte-í 
tek el. Módot fogunk találni arra,! telt, akkor a megszállóit 'eriiieleket' 
hogy Németországot fizetésre kény-3 wn i'riljük ki mindaddig, amíg a 
szentsük. Módszerünk helyes, ezt a!Versaillesben aláirt összes záradé- 
tények igazolták. Németország ti-lkokat teljesen keresztül nem visszük 
tokban kísérletet tett tiltott ható-lés arnig újabb támadási lehetőségek 
nai alakulatok újból való felállító- ’ ellen megnyugtató módon biztosítva 
sara. Ugyanakkor megengedte, hogy j nem leszünk.

végzik ki a haiálraitéií clieaforradalm árokat 
Görög o m  ágban

Két hé íle l e lhalaszto tták  a  gSrögarsaági választásokat
Athéni lapok jelentése szerint a 8 erős mozgalom indult meg, hogy a 

ííbcrálispárt interveniált a forradal-! köztársaságot még a választások 
tni kormánynál, hogy az októberi el- J etőtt kikiáltsák. Újabban ezekkel a 
lenforradalomban való részvétel, törekvésekkel szemben a kormány 
miatt halálraítélt tiszteken az itéle-j sern tanúsít erősebb ellenállást, mert 
let ne hajtsák végre. A sajtó is, — Ja  hadsereg és a haditengerészet leg- 
a kormány latijaival együtt, — egy- j nagyobb része a republikánusok 
értelműén tiltakozik a kivégzések j párt ián van.
ftícvi. A kormány ennek hatása alatt 1 Othonaiosz tábornok, aki néhány 
elrendelte, hogy az ellenforadalmá-1 nappal ezelőtt tért vissza Parisból, 
rokra kimondott halálos ítéletek vég-1 ahol Venizelosszaf tanácskozott, kö- 
rehaltdsdt függesszék fel. j zölte a forradalmi bizottság ülésén,

A görög forradalmi kormány el- j hogy Venizelosz is a köztársaság 
határozta, hogy a kritikus belső j proklamdlása mellett van. azonban 
helyzetre való tekintettel a választá- c ennek megvalósítását nem puccs- 
sokat december 2-áról 16-ikdra ha- j szerűen, hanem az uj parlament ut- 
lasztla. A köztársasági párt körében 3 ján kívánja.

A Mcsér? reform átus! 
lelkész beiktatása

Vasárnap d éle lő tt fo ly t le Pacséro 
Benedek  Lész'ó ujcnan n e v á la s z t o t t  re 
fom iátus lelkész ünnepélyes beiktatása, 
am elyen a sz-.iboticai é s  a m oravica  
református egyházak is képviseltették  
magukat.

A z ünnepélyes beiktatás d é le lő tt ti; 
órakor k ead öcött a reform ál 
«elomban, am elyen B árány  G yula pacsérí 
római katholíkus plébános és a község 
nevében M alagurszki Fábián  jegyző is 
resztvettek. A z ünnepélyt Klepp  Péter  
esperes nyitotta m eg szép  be.->2éd k ísé
retében és átadta az uj lelkésznek az 
egyház jelvényeit. Ezután B enedek  pré
dikációt m ondott. A z  aktus után fo
gadta a v idéki egyházak, a község  k i
küldötteinek ü d vözletét. D élb en  száz
húsz terítékes bankett volt, am eH en  
több pohárköszöntő hangzott el. A  ban
ketten K lepp P éter esperes, B^.ráijy.. 
G yula plébános, M alagurszki Fábián  
jegyző és Ealla András m ondottak üd
vözlő beszédet, am elyekre B enedek ”á- 
laszolt.

A  b an k e tt a késő délu tán i órákban, 
a legjobb hangulatban é rt véget.

Novisád város megfizeti
a tüntetők által bevert ablakok árát

Novi&ád város közgyűlése
N oviszadról je len tik : N oviszad varos 

k iszélesíte tt tanácsa hétfőn  d é le lő tt 
közgyűlést ta rto tt, am elyen Szlepcseuics 
M ilán főispán elnökölt.

Slefúnovics  Zsárkó dr. po lgárm ester 
beszám olójában referált a  városi földek 
- ’adásáról. E lm ondotta, hogy összese/ 
kctsxázharm inc ho ld  fö ld e t adta*, e. 
ö tholdas parcellákban, p arce llán k é’.’ 
22-43 ezer d inárért. A zonkívü l nyolc vru 
hold fö ldet bérbe  adnak . Ezután r fa 
káshivatal panam ájáró l beszélt, , ;}<í 
k ije len te tte , hogy a belügym iniszte. dk. 
M arczlnkavica  Im re helyettes polgát 
m estert nyugdíjazta és helyébe Ráikic 
jovan tanácsnokot nevezte  ki. V égül a 
prágai po lgárm ester kongresszusról be 
széit. Javrao lta , hogy a város köztiszta
sága érdekében  a város vásároljon két 
villam os öntözők öcsit és ké t au tóseprő t 
u lcaseprésre . Ez mindössze háromszáz- 
ezer koronába kerülne. A  icözvyü'és 
tanácsot u tasíto tta , hogy készítsen erre 

[javasla to t a legközelebbi közgyűlésre.
A polgárm ester n tán  d r. C z/f'cs, ?v 

Ián képviselő testü leti ta g  a drágaságra 
|cs  a legutóbbi töm eges ab lakán  véré 
sekről beszélt. K érdést in téze tt $ te fá

lile tic s  ’ Szvetozár em léktáblájának leleplezése
A niusurm i ünnepségek [

Beogradból jelentik: A vajdasági 8 díszbe Öltözve fogadta az ünneplő-! 
nemzeti mozgalom legldma-fiket. A íőuccán véges végig minden! 

a&slóbb vezetőjének, Miletics Szve-jház, még a kapuk és kerítések is 2 
tozámak szülőházára illesztett em-jgazdagon szőnyegekkel borítva. Aj 
íékíáWának leleplezésére a nagyJrengeteg tarka csilim valóban pom-j 
politikai és kulturharcos emlékéhezjpás. tarka képet nyújtott a közöttük! 
méltó keretek között folyt le vasár-1 hemzsegő tinneplőruhás tömeggel, J
nap a csajkáskerületben levő Musu-Bakik között töibbek közt ott volt as 
rinban. A kis faluka tübbezer főnyi ípancse^m polgármester, Becskerek i 
tömeg gvült össze elsősorban a töh-B város küldöttsége és néhány szc-j 
bi csaikásfalvakból, de ott voltak [rérnségi küldöttség is. a
Bácska és Bánság majd minden ré-fi Az emléktábla leleplezése előtt a 
szőnek képviselői is. templomban gyász-istentiszteletet

Az érkező vendégeket már Csaj- tartottak Miletics Szvttozái lelki üd- 
kás-Szentiváiion ünnepélyes fogad- véért, amelyet nyolc lelkész celeb- 
kétszáz feldíszített fogatból álló ko-jrált. A templomban Katies Milos rá
látásban részesítették, körülbelül jdikális képviselő, egyébként zsab- 
csi sorral várták őket. A vendezek ljnl esperes mondott beszédet, majd 
■r.vnagyobb része Noviszadról autó- Milcticsnek a templom mögött lévő! 
mobilon és kocsikon érkezett meg szülőháza elé vonult a tömeg. , 
Szentivánra. Az első autóban Mile- Egészen egyszerű paraszt ház Mi-J 
tics Szvetozár leszármazottai ültek: ietics Szvetozár szülőháza, íiádíö- 
a leánya, aki Tárnics Jósának özve- deles, két szoba kenytoás Ids ház. 
gye gyermekeivel és fia, Miletics Ma i- egy parasztcsalád iarkja. Az 
Szlavko közegészség! miniszter fe-j egyszerit márvány táblát a ház falá- 
leségével és gyermekeivel. A iná-|ra '’.élvezték eh Aranybctüs fefcras J 
sodik autóban Alekszijevics Mita a * hirdeti rajta, hogy ott született M i-1 
B. B. B. osztály főnöke. Szlepcse-lletics Szvetozár. a vajdasági szerb! 
vies Milán tartományi főispán, La- í nép legnagyobb politikai cs nemzeti j 
losevii's .loco és Gyorgyevics Mi táj harcosa, akinek emlékét srcüWfMujá-l 
radikálispárti képviselők ültek. Jnak  népe evvel a táblával is tiszteli J

Jankovics Vclizár közlekedésügyi! meg. ’
miniszter, aki az ünnepségen a kor-l A leleplezés előtt a falu lelkésze, 
mánvt képviselte, csak félórával ké-*Vukoszavljevics Alilán, a rendező-3 
sőbb érkezett meg automobilján. , bizottság elnöke beszélt. A lelcpjc- J

Musurin községe ünnepi zászló-®zés után először Miletics Szlavko,



novics polgármesterhez, hogy ki fogja 
megtéríteni a felc'őtíenck által okozott 
károkat.

Stefinovics p o lg á rm e s te r  k ije len te tte , 
hogy első sorban  az ab lakbcverőkön  

„'próbálják behajtan i a k ró k á t cs am en
nyiben ez nem  sikerü lne , akko r a város 
fogja m eg téríten i az  o k o zo tt kárt,

ta tics  l ’avle k ö v e te lte , hogy azonnal 
fizesse k i a v. ro s  az ab lakok ár At.

Ezután Z agreb  és L jub ljana város 
azon á tira táva l fog lalkoztak , am ely a rra  
vonatkozik, hogy  a  városok ind ítsanak  
mozgalmat az irán t, hogy az önkor
m ányzatról szóló ö rv én y te rv eze te t előbb 
a városok kongresszusa tá rgyalja  le.

Novisznd város Z agreb  és L jubljana 
javaslatát e lv e te tte  és úgy h a tá ro zo tt, a 
korm ánytól kérni fogjak , hogy a tö r-  
\cn y te rv eze le t i<ülö i-kü .öa  kü ld je  m eg 
a v „ősi te s tü le tek n ek  vélem ényezi s 
végett.• . i -a
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K e t t e s  r & h l ő g y i S k o s s á g  
B a í i f ö a  m e l l e t t

Mfeggyikoltafc egy erdoőrt ás a feleséget
Pál dóról jelentik: Szombaton éj- 

y;aka Batina mellett, közvetlenül a 
jíűagyar határ mentén, a bellyei ura
lo m h o z  tartozó Sárkányos-erdő- 
Őn ismeretlen tettesek meggyilkol
ok Gyurin János erdöfírt és a fele
ségét. A gyilkosságot Gyurin isme- 
,osei csak vasárnap reggel fedezték 
•el, akik az erdőőri lakban holtan 
Piálták a házaspárt A csend őrség 
azonnal megindította a nyomozást 
és megállapította, hogy az ismeret
ien tettesek baltavai törték be a la
kás ajtaját és ugyancsak beit óval 
verték agyon a zajra felébredt és 
kétségbeesetten védekező házaspárt. 
4 gyilkosság után az egész lakást 
; kikutatták és az erdöfír megtakarj*

Jf végiét elrabolták.
■A tettesek kilétére nézve semmi 

pozitívumot nem tudtak megállapí
tani. Valószínűnek tartják azonban, 
hogy Csarlga rablóbandája követte 
cl a gyilkosságot, amely már hóna
pok óta Szlavóniában garázdálkodik 
és most Baranyába is áttette rablá
sainak színhelyét. A jelek arra valla
nak, hogy ugyanazok gyilkolták 
meg Gyurin Jánost és feleségét, 
akik néhány nappal ezelőtt a petrin- 
céi gyi’kosságot elkövették. A 
esendőrség most erélyes akciót in
dított a rablók kézrekeritésére.

. » ------rrw— n------- ---%

Kevés a jelentkező
a sabotieai Lloyd esti kereskedelmi 

tanfolyamára
December 1-ig nieg-hosszabbitották 

a jelentkezés határidejét
A szuboticai Lloyd néhány hét

tel ezelőtt elhatározta, hogy esti 
kereskedelmi tanfolyamot létesít a 
kereskedelmi alkalmazottak ré
szére. A tanfolyamra való jelent 
kezés határidejét november 1-ben 
állapították meg és már növöm 
berben meg is akarták nyitni a 
tanfolyamot, melynek hallgatóit c 
kereskedelmi szaktárgyakból ké
pezték volna ki.

A tanfolyam megtartása most 
bizonytalanná vált, mert a tanfo
lyamnak előkészítő és első ősz 
tályóba a kitűzött határidőig m in d  
össze huszonnégyen, máig pedig har
mincán jelentkeztek, a felsőbb osz
tályba pedig nincs egyetlen je 
lentkező s *m. A jelentkezők cse
kély számára vn’ó tekintettel 
egyelőre nem is nyílják meg a tan- 
folyamot, hanem a jeleni kezét fm- 
tiíridejét egészen december 1 tg 
meghosszabbították. A kere k" ' «lmi 
cdk'alm&zotb'k azzal indoko j ; 
tanfolyam iránti gyér érdek’ d sí 
hogy csekély fizetésükből nem

élik a havi 50, illetőleg 100 d i-\kalmazottakat vesznek fel, akik az 
n é  r o s  tandíjra. Jí5 7 kereskedelmi tanfolyamot elvé-

Amíg Szuboticán ilyen nehéz-í ezlek, vagy látoga jdk. 
régekbe ütközik ennek a köz-í A szuboticai kereskedők köre- 
basznu kereskedelmi tanfolyam- ben fölmerült az a terv, hogy kő
nek a megtartása, addig Beograd- vetik ezt a példát, mert azon az 
ban és Novisadon már működnek állásponton vonnak, hogy az úgy 
hasonló tanfolyamok és legutóbb a kereskedőknek, mint a kereske- 
ugy a beogradi, mint a novisadi dehoi alkalmazottaknak egytorman 
kereskedők a tanfolyam sikere érdeke. Ehhez ozonbsn az kel , 
érdekében úgy határoztak, hogy j hogy ingyenessé tegyék a tan-

nn/ff/ x i / o z r u  /<. • rn f /'.'■Js*!tn « zr U f . ■ t A v a n a / d

P a b ió v ilá g  Szlavóniában í
Három községet megtámadtak a feífegyvcrzett rablók \

Statáriumot kérnek a szlavóniai városok
Ősükéről jelentik: A úözbizton-B get tartott, nehogy a rablók meg-; 

iyí állapotok Szlavóniában mind-jiepetésszerüen újból reátámod j
inkább rosszabbodnak, a megfő-Shassanak a falura.
kezhetetlenül működő rablóban-J Ugyancsak szombaton éjjel ez 
dák miridgyakrabbfin és vakine-j Osijek mellett fekvő Jovanovüci 
rökben fenyegetik, különösen alpusztó/ is meglátogatták a rablók 
vidék lakosságának vagyon- és lé s  az istállóban levő lovukat akar 
életbiztonságát, mely állapotok elvinni. A cselédség azonban 
c ahohsc.p a teljes anarchia felé idejekorán észrevette a rablókat 
sodródnak. és reájuk lőttek. A rablók viszo-

Az O: ijektői aiig 16 kilomé- nozták a tüzelést, de kénytelenek 
térré fekvő Loslovo községben j voltak a lovak hátrahagyásával 
szombat éj -I egy egyenruh ikba elmenekülni.
öltözött é' kato: a fegyverekkel fel- Nagyobb szerencsével dolgoz- 
s■ ereit ra’ ó and ' tört be. Körül- tak a rablók Haraszti községben, 
kerítették az egyik földbirtokos|hol a földbirtokos egész birkaállo- 
h á z á t ,  h o g y  a z t  kifosszák. Az ál-lmányát elhajtották,
dozatul kiszeme l gazda azon-j A csendörség minden esetben 
ban még idejekorán észrevette a j megindította a nyomozást, — az 
rablók szándékát és lármát ütött, j osijeki csendörkerület megerősi- 
A lárma taípreeilitotta a falu pol ütéseket is k-ildctt — de a rablók- 
gáís gái, akik mcirtdm dal: a rt:b-Inak mindenütt nyomuk veszett, 
Iákat cs elűzték c. faluból őketi A közbiztonsági állapotok rom-1 
egész a Vuka-patakig. Az ottani Jlása arra késztette a vinkovcei vrí-j 
cserjésben fedezetet teleltek aj/w?/ tanácsot, hogy határozatot 
rablók és sorlüzzel fogadták az j hozzon, melyben kérik Viroviíica, 
üldözőket. A polgárok, kik nem ! Pozsega és Szerém vármegyék te- 
voltak kellően fólfegyverkezve,Jrü/eB:/e a statárium kihirdetését. A 
kénytelenek voltok az öldöklő 8 határozatot megküldik az emli- 
e él a faluba visszavonulni. A rab-j tolt három megye városi és me 
lók nem követték a menekülőket, Igvei hatóságaihoz csatlakozás cél- 
de a falu népe egész éjjel őrsé-«j bői.

Az agrár miniszter l feX y X “ ’nlána buS  X
zá r a lá v e t t e  a  budapesti Vasárnap délelőtt ugyan.s az agrár- 

• x v n f . i / i  * minisztérium tetetonon utasította aAitruista-feaak ö irtokat becskereki agrárhivatalt, hogy a bír-
Becskerekről jelentik: Száz lázár- tokot szekvesztrálja és egyúttal ki

földi földmives néhány hónappal ez- nevezte, a birtok igazgatására Mit- 
előtt — mint megírtuk — pert in- rovics jóca agrárhivatali főnöket, 
ditott a budapesti Altruista bank Az agrárminisztérium ezzel a lépé- 
ellen, amely még a háború alatt el- sével egyszerűen elébevágott a biró- 
adta nekik bánáti birtokát, azonban ság Ítéletének.
a földet a telekkönyvben nem Íratta ---- -----  ni.iiiLTirainr.iiriiMii.
az uj birtokosok nevére. A becske- *-> » 9 r
reki törvényszéken két héttel ezelőtt •» * *KíííÁ " V ? 'í U ? Í H í  «4
tárgyalták a pert és a bíróság oly ^ 7  á t  A a S Z tr ía
határozatot hozott, hogy a birtokot
tartozik a bank az uj tulajdonosok] Ezusfcpénzt veretnek Becsben
nevére íratni A perben szombaton BécshöI jelentik: Kienböck pénz- 
járt le a felebbezt--t hatandó es a j ügyminiszter egyik néhány hét clőt- 
szombali tárgyaláson a bank kep-Hj beszédében burkolt célzást tett 
viselői dr. Gavrila Emil és Loch í egy uj osztrák valuta bevezetésére 
Jakab ügyvédek belenyugodtak a j vonatkozólag. Azóta nemcsak a bé- 
biróság határozatába. |  esi, de a külföldi sajtó is állandóan

Amikor a bíróság kihirdette, hogy j b.Misáekozik az uj
az ítélet jogerős, előállott Sacs 3ran- va u,‘a “ lekCTC. es bevezetésének
ko noviszudi aJamugyesz es az Sl L>| zy?an mos[ a jjérsi pénzügymiíuszté- 
állam Képviseleteben kijelentette; 8 Alimhoz közelálló helyről a követ- 
hogy a birtoknak egy része az .-•tdS i kczö részletek kerültek nyilvános- 
államot illeti meg, mert az Altruista] sigra:
banknak a magyar állam is részvé-j Az osztrák kormány legközelebb 
nyese ős igv társtulajdonosa a bír- I megkezdi uj ezüstpénz verctését. Az 
toknak. A békeszerződés értelmében S uj ezüstérmek névénéke 10.000 osz- 
azonban a magyar államnak i d e g e n korona lesz. Lz az uj ezüst 
területen levő birtokai elveszlek és« •! 'ronás lesz az .uj valuta
ennek alapján kérte a .'ró á^ot. ? úgy hogy az atte’és fo- j

ataroíahla? mondja ki az alkm r
szesedéset is. A bíróság k - z - . m ■ f, , , ó, ..... •:
elutasította azzal az inao’;ojas3a?, j r| ic-pvinv H {
hogy későn érkezett. A ha-arozatev. <2/7 szó zi^ékka l emt hi. ;<v!j(ík 
jogerőre emelte. ínsi'/r /k ko ro n  - árt á 'a r á t . ' Jdc;:-Í

leg 'ugyanis az osztraic korona kur- 
zusa Zürichben olyant, hogy 1 sváj
ci frank körülbelül 12.000 osztrák 
koronának felel meg. Az osztrák 
korona 20 százalékos emelkedése 
után a kibocsájtandó 10.000 koro
nás árfolyama megfelelne 1 svájci 
irűnknak és az osztrák kormánynak 
akkor csak arra kell törekednie, 
hogy az uj osztrák frank kurzusát 
ezen a nívón megtartsa. Szakértők 
véleménye szerint ez n-ctm kerül 
nagy nehézségbe úgy. hogy az osz
trák kormány fokozatosan áttérhet 
majd a svájci frankkal egyenlő ér-' 
tékü osztrák frank bevezetésére. A 
devalváció igv nem egyik napról a 
másikra történne, hanem burkolt 
formában minden zökkenés nélkül 
menne végbe.

Az osztrák kormány a valutare
formmal kapcsolatban a bankokat 
és részvénytársaságokat is átértéke
lésre akarja kényszeríteni és ebből 
a célból törvényjavaslatot készít dő. 
Az osztrák részvénytársaságok már 
az újév elején a 10.000 korouás alap
egységre fognak áttérni és alaptő
kéjüket, vagyonukat is így fogják 
feltüntetni. Ennek az átértékelésnek 
természetesen az osztalék-politikára 
nézve is következménye lesz. Az 
osztrák kormány a valutareformot 
megelőző átértékelési törvénnyel 
azt akarja dérni, hogy a bankok és 
egyéb részvénytársaságok az uj 
alapegységet átvigyék a köztudottra, 
ügy hogy a kicserélés zavartalanul 
menjen végbe.

A vallásügyi miniszter 
dönt

a sabotieai szenstnarmm elhelyezés© 
kérdésében

Az apostoli adminisztrátor tárgyalása 
a főispánnalI

A szuboticai katotikus papnevelő 
intézet elhelyezése ügyében folyó 
tárgyalásokról már vasárnap reggeli 
számunkban beszámoltunk és meg
írtuk, hogy a püspökség nem tartja 
alkalmasnak a város által felajánlott 
palicsi földmivesiskola helyiségét.

Hétfőn délelőtt Budanovics Lajos 
apostoli adminisztrátor ebben az 
ügyben hosszasan tárgyalt Pletiko- 
sziis András dr. főispánnal, akivel 
ismertette a püspökségnek a szemi
nárium felállítására vonatkozó ter
veit és azt, hogy a papnevelő inté
zet elhelyezcsés re a püspökség már 
több kedvező ajnnla'ot k p  üt, ezek
nek a sorában egyik belvárosi meg
felelő épületet is felajánlották a sze
minárium céljára úgy, hogy a költ
séges építkezés valószinüíeg mégis 
elkerülhető lesz. Ple’ikosziis főispán 
a város legmesszebbmenő támoga
tását ígérte meg az apostoli admi
nisztrátornak.

A tárgyalások ezen a héten még 
tovább folynak az apostoli admi- 

! nisztratura és a városi tanács között 
| szeminárium felállításáról és az 
annak elhelyezéséről szóló ja
vaslatot valószínűleg Búd rnovios 
Lajos apostoli adminisztrátor fogja 
levinni Beogradba, a vallásügyi mi
nisztérium jóváhagyása céljából. Ér
dekes, hogy az ügyben nem a val
lásügyi minisztérinm katolikus ügy
osztályának a főnöke fog határozni, 
a döntés jogát dr./flr.CS vallásügyi 
miniszter magának tartotta fenn. A 
vallásügyi miniszter ugyanis szubo
ticai tárgyalásai során és azóta is 
érdeklődött a szem’nárium iránt és 
— mint ismeretes — felajánlotta a 
kormány anyagi és erkölcsi táino- 

i gátasát.
Budanovics Lajos apostoli admi

nisztrátor beogradi utazása és a val
lói ügyi miniszter döntése már a jövő 
hétre várható.
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(A  „N yugat*  ünnepére).
Egy délelőtt gyorsan berobbant 
Zl bosszú nagy szobába, mint u szél,
Leült, vagy állt, vagy fájditolta rokkant 
Szivet s beszélt, agy, ahogy más beszél,

l'agy hallgatott, vagy ment és lépte koppant, 
6jgy cigarettát eldobott, kevély 
Száját elhúzva nevetett s a roppant 
Időben egyszer meghalt és nem cl.

Csak ennyi volt. Ezt láttam. És kezembe 
E sok-sok semmi most mégis ereklye.
O, mondja, 0 , azt mondja mijiden Ő,

A toll, a száj, a húr, az uccakő,9
mondja Ot mivel nyomába leng a 

h ir és halai. Es az egész : legenda.
K o sz to lá n y i D ezső .t

— A itt&oszUv-magyar kereske
delmi tár 7/áfások. Beogradból je
lentik: A Novi List értesülése szerint 
a kormány most válaszolt a magyar 
kormány azon ajánlatára, hogy a 
két állam megbízottai minél előbb 
kezdjék meg a targyalásokar keres
kedelmi szerződés megkötésére vo
natkozólag. A beogradi kormány vá
lasza szerint ezek a tárgyalások 
csak akkor indulhatnak meg. ha az 
S. M. S. királyság, az Ausztriával 
most folyó gazdasági tárgyalásokat 
már befejezte.

— A német párt vezetőségi ülése 
Becskereken. Becskerckről jeieritik: 
A német párt vezetősége vasárnap 
ülést tartott Becskereken. Az ülésen 
dr. Kredit képviselő, a Kémet Párt 
parlamenti klubjának elnöke beszá
molt a párt parlamenti működéséről. 
Hangsúlyozta, hogy a német klub 
annak ellenére, hogy a kormányt tá
mogatja, mindig ügyelt arra. hogy 
a párt akcióképességét megtartsa. A 
választmány bizalmat szavazott a 
képviselőknek cs köszönetét mon
dott a klubnak az iskolák ügyében 
elért eredményeiért. A gyűlésen 
még több fontos határozatot hozott

— Állatorvosokat neveznek Li a 
ingoszfáv konzulátusokra. Beograd- 
ból jelentik: A földmivclésügyi mi
nisztérium tervbe vette, hogy Cseh
szlovákiában, Ausztriában, Olaszor
szágban és valószínűleg Magyaror
szágon is. a konzulátusokhoz állat
orvosokat fog kinevezni, akik nyil
vántartást vezetnének azokról az élő 
állatokról, amelyeket Jugoszláviába 
importálnak. A földmivclésügyi mi
niszter -ezzel azt is el akarja érni, 
hogy az országba csakis egészséges 
állatokat szállítsanak be.

— Románia kéri a Szomhorban 
őrzött szebeni irattárt Beogradból 
jelentik: A román kormány Emandi 
beogradi román követ utján felkérte 
a jugoszláv kormányt hogy a nagy
szebeni irattárat, amelyet a háború 
idejében Somborba vittek és azóta 
ott őrzik, adja át sürgősen Romániá
nak.

— Báeskereszturi küldöttség a
szomhori a*h punnál. Szomborból 
jelentik: Hétfőn délelőtt húsz tagú 
küldötség jelent meg a keresztúri 
községi brró vezetésével a sombori 
alispáni hivatalban. A küldöttség 
szónoka Marjanov Milán községi 
jegyzőt különböző visszaélésekkel 
vádolta mez és elbocsájtusát kérte. 
Az alispán távoliérében Kupuszáre- 
vics főjegyző a legszigorúbb v i z s 
gálat elrendelését igértejjwf:

— Eljegyzés. F ö k ^ íf f M ie tk e  és Ke- 
nedics K ároly is&ffesek.

— Torontálmeyye közgyűlése.
Beeskerckrőj jelentik: Te ontál- 
megye november 30-án délelőtt ki
lenc órakor a megyeháza nagyter
mében közgyűlést tart. A tárgysoro
zaton 192 pont szerepei.

— Gróf Károlyi Imre a fogház
ban. Budapestről jelentik: Ismere
tes, hogy a budapesti büntetőtör
vényszék gróf Károlyi Imrét pár
viadal vétsége címén ncgynapi ál- 
lamiogházbiintetésro ítélte Beniczky | 

I Ödönnel vívott párbaja miatt. Ez az j 
t állatnfogházbiintetése jogerőssé vált s 
S és gróf Károlyi az igazságügymi- 5 
S niszterhez folyamodott, hogy ezt az J 
r állanifogházbüntetését a pestvidéki | 

ügyészség fogházában tölthesse ki. 8 
A miniszter ezt a kérelmet sietve tel- | 
jesitette. Gróf Károlyi Imre most be- 3 
jelentette, hogy tüntetését e hó 
20-án óhajtja megkezdeni, amikor 
bevonul a pestvidéki ügyészség fog
házának külön áflamfogházosztá- 
lyába.

j — Elkészült a bolgár ezüstpénz —
3 Ausztriában. A l>olgár kormány a 
I múlt évben 60 millió léva értékű egy 
I és két lévás ezüstérmét rendelt meg 
| a bécsi pénzverdében. A pénz most 
l elkészült s a szállítmányt több va- 
| gonbari Jugoszlávián át elvitette a 
| bolgár kormány Szófiába.
í —  íía ijek re  h e ly e z té k  a  su b o tic a i  
i v a s n t i  r e n d ő r sé g  fő n ő k é t . O sijekrő! 
j je  e n t ik :  Vt.sovic D rogosat, az osijeki 
I vasúti rendő rség  főnőkét S ubo ticára  
c helyezték át a vasúti rendőrség  főnö- a 
kéül. H c ’yébe hlladenovic  Z ivota, a su-

Íb o tic ii  vasúti rendő rség  főnökét nevez
ték ki O sijek re , ahol állom áshelyet már 

s el is foglalta.
* — A Népköz Katalin-bálja. A Nép- í
|  kör novem ber 25-én ta rtja  szokásos! 
|  K a ta lin -b á ljá t. A  bá lá t m egelőzőleg vál-1 
I tozatos m üsoru kabaré  lesz, am elyen a 
|  N épkor u jonan  alaku lt m űkedvelő-cso

po rtjának  tag ja i szerepelnek.
— Az első hó. Zagrebböl je len tik :  

H étfőn  d éle lő tt erős hóesés volt Za- 
grebben, am ely pár perc alatt fehér le
pellel borította  b e a várost.

— Hét internált megszökött Zala
e g e r s z e g r ő l .  B u d a p e s tr ő l je le n tik :  
Szombatról vasárnapra virradó é j-1 

I jel a zalaegerszegi internálótábor j 
* drótsövényet hét internált átvágta | 
? és megszökött. Az elmenekült inter- I 
I Háltak nevei: lllins Károly, Szász 1 
| László, Krnszt Zoltán, Keresztesi! 

István. Müller Lipót, Kovács János ! 
és Rogvdn Ferenc.

•— Elhalasztották a Suboticai Gyár
ip a r o so k  Szövetségének alakuló köz
gyűlését. Vasárnap d éle lő tt 10 órára 
hívták össze a S u b otica i G yáriparosok  
S zö v etség én ek  alakuló k özgyű lését, am e
lyet azonban nem  tartottak  m eg, mert 
kevesen  jelentek m eg és  ezért a köz- 

yülést decem ber 2-ikára halasztották.

— A vajdasági festők topolaj 
képkiállitása. Topoláról jelentik * i 
Vasárnap délelőtt nagy érdeklődés 
mellett folyt le a Gazdakör rende
zésében a vajdasági festőművészek 
kollektív képkiállitása. A Gazdakörj 
helyiségében MatkovicsBéla főjegyző 
nyitotta meg a képkiállitást, amely 
iránt a helybeli és vidéki gazdálko-J 
dók élénk ' érdeklődést tanúsítottak. J 
összesen ötvenezer dinár folyt be! 
az első napon eladott képekért.! 
Vásároltak többek közt: Gajer Hen
rik földbirtokos, Gellért Lipót, Róth

I
 Antal, Fcrnbach János, dr. Manheim, 
Mihalovics Béla, Forgács Dezső, Bod-1 
rog Imre, Roder Oszkár és mások, i

— A Kntholikus Legényegylet elő- J 
a d á sa  e z  ú jsá g ír ó k  n y u g d íja la p ja  ja  J 

jv á ra .  A  K ntholikus Legényegylet k i- l

I
tí'nő m űkedvelői nagy buzgalom m al! 
készülnek a  n o v em b tr 24cén és 25-én S 
este az újságírók nyugdíjalapja javára ! 
rendezendő előadásukra, am elyen Rákosi j 
Viktor és G uth i Som a kacag ta tó  holló-1 
rata, a „Sasok** kerül színre, o ly an , 
J szakavatott, művészi rendezéssel, am e-. 
Ily e t eddig  nélkülöztek  a suboticai rnü-J 

|  k é r  velőt nrsu’niok. A z c!ő ;k’ son m ár az !  
jutolsó sim ításokat végzik ér a jól*'— j 
f tékonvcélu előadás közöeságe nagysze-j 
á riien fog i- látni a  bohózaton vág .gvoauló  ? 
! helyzetkomikumon. i

— Na '̂^rviilós a Pokolban. Szóm- 
borból- jelentik: A szociáldemokrata ■ 
párt vasárn.ap délelőtt a sonibori Po- ■ 
/cpj-vciidégfőben nagygyűlést tar
tott, amelyen üivac Nedeljkó kép- j 
viselő és Brkics Vojiu volt képvi- : 
selő is részt vettek. A gyűlésen elő- i 
szőr Brkics mondott beszédet, majd 1 

I Divac hosszabb beszédben kritizálta 
a kormány működését. Hangsúlyoz
ta. hogy a radikálispárt a választá
sok előtt mindent ígért, a választá
sok uhui azonban Ígéreteit nem vál
totta be, sőt súlyos terheket rótt a 
középosztály nyakára törvényterve
zetei révén. Ezzel kapcsolatban tá
madta a német pártot is, azért, hogy 
támogatja azt a kormányt, amely az 
agrárreformból kizárt? a kisebbsé
geket. Beszéde végén felhívta a je
lenlévőket a szervezkedésre.

—  T űz S en tá ti. S cn tá ró l je le n tik ; 
Pén teken  d é le lő tt k igyu llad t D cutsch  
M ór term énykereskedő  háza. A tűz a 
padláson ke le tkeze tt és rövid  idő  a la tt 
lángban a d o tt a náddal fö d ö tt te tő ze t, 
amely teljesen leége tt. A  tűz veszé
lyeztette a szom széd házakat, am elyek 
szintén náddal vo ltak  födve. A  tű zo ltó 
ságnak nehéz m unkával s ik e rü lt azonban 
a tüzet lokalizálni.

5 — A sztiboticai Sakk Kör közgyű
lése. Vitsárinp délután 4 órakor tar
totta a Suboticai Sakk Kör évi köz
gyűlését a Nemzeti kávéházban le
vő külön helyiségében. Dr. Békeffy

!
 György alel nők megnyitó szavai 
után dr. György Imre titkár előadta 
az évi jelentést az egyesület műkö
déséről. Ezután megválasztották a 
tisztikart. Elnök lett Peics István, 
alelnök dr. Békeffy György, titkár 
dr. György Imre és Zsivánovics Jo- 
ván rendőrkapitány, pénztáros Sza
bados Sándor, háznagy Löwinger 
Dávid, felügyelő bizottság: Ognya- 
nov Nikola, Gonda Gyula és Berle- 
kovics Vince, választmány: dr. Ra- 
failóvics Milos. Holczer Béla és 

J Csillag István. A közgyűlés ejhatá- 
’ rozta, hogy dr. Tartakover sakk- 
í mestert meghívja Suboticára és 
í érintkezésbe iép a jugoszláviai sakk- 
í egyesületekkel a mester jugoszláviai 
i sakktuméjának megrendezése vé- 
- gett, továbbá elhatározták, hogy a 

sakk-kör meghívja karácsonyra Su
boticára a novisadi sakkegyesületet 
városközi sakkversenyre. Végül ki
mondották, hogy a Suboticai Sakk- 
Kör belép a jugoszláviai országos 
Sakkszövetség tagjai közé.

—• A novisadi református egy
ház haran?87enteiése. Vasárnap folyt 
le ünnepélyes keretek között a novi
sadi református egyház uj harang-

I
jának a felszentelése. A harangot 
Horváth Lajos lelkész a hívek között 
indított gyűjtés" utján szerezte be.

A harangszentelés reggel nyolc 
órakor kezdődött az egyházi dalárda 
imájával, majd Kontra János csuzai 
református lelkész mondott ékesszóló 
felavató beszédet. Ezután felhúzták 
a toronyba az uj harangot, amely 
után istentisztelet következett, ame 
lyen Horváth Lajos lelkész mondott 
magasszámyalásu imát. Az egyházi I 
ének után H. d i Sándor cservenkai! 
lelkész ünnepi beszédet tartott és az < 
egyházi dalok éneklése után Kontra ■ 
János lelkész megáldotta a gyüle
kezetét. i

Kulturestély. A s z u b o t i c a i a ^ l ^ n ő - « 
egylet és n é p k n n y h a v a ^ i iW f líc n o v e m -" 
bér 24-én e s te j^ i^ lf lf fe n c ö ra i k e z d e tte l! 
az uj l̂ mRiil "Ti Ij iség ében ku ilu res té íy t j 
re m W jg o n d o s a n  és változatosan  ősz- 9 
szeáln to tt program m al. M űsor után teát ■ 
szolgálnak fel. A jótékonyé él u kulíur- j 
est iránt nagy az érdeklődés. c

Legény kórós. A S^dboticai M öpárto- t 
lók Köre 18-án QiHreimásodszor já tszó t- j 
ta  a »LcgénvjíiórCs« énekes v ígjátékot. 
A nagyszájúm közönség jól m a k c U r  : • 
k itü n ö e ir/n en t ik u jb o n  és sokat ie r  -dt 
a teheá^egos és rutini'vzo;:. m ükedvc-p 
löknek. 23-én este színre keni! 
szór a Városi Színházban »A p a u s z t

I — A bolgár váJa - ’ f ú r o k  crodmé- 
5 nye, Széf i.é • Vasárnap 
? folytak lo B u l g á r i á b a n  az országos 
s választások. Az eddig ismert ered- 
}. menyek szerint a szódat, stíl és nern-
* zeti pártok ko- adója k;5 mandátu- 
j mot kapd. az cl te l iz e k  a  megmaradt 
’ 63 mandátumon osztozkodott, akiki

közül Radoszlavov nemzeti liberális 
! pártja .10 mandátumhoz jutott. A 
i! részletes eredmények még ismeret- 
íj lenek. <
1 — Nemzetközi konferencia a
| nyugdija: ak :í ívében. Becsből je-
• l e n t ik :  Az ősz rák kormány kezelő 
j ményezéséro szerdán konferencia 
í kezdődik Becsben, az osztrák kül- 
j ügy miniszterim okin az utődálla- 
íj ínokban élő állami nyugdíjasok 
íí ügyében. A konferencián az osztrák 
j és a magyar kormány delegátusain
s kivid az S. íi. S. királyság, a cseh, s 

román, olasz, lengyel delegátusok
I vesznek részt s az egyes államok 
j kötelezettségeit beszélik meg a volt 
í osztrák - magyar nyugdíjasokkal 

szemben.
— Fordulat a beogradi gyilkosság

I
ügyében. B c o tr  áriból je le n tik : A titok
zatos beogradi g.viikc'Ság ügyében 
ujabb fo rd u la t 'lö r té lit. A rendőrség, a 
m eggyilkolt bor Audiében ta lá lt í e v e le k \  
bői, am elyeket a< fldozat barátai Í r ta k ,’ 
oly adatokhoz ju tott, am elyekből a rra  
lehet következtetni, hogy a m eggyükolt 
a jelenlegi bolgár rezsim  titkos kéirn 
szervezetéhez ta r to z o tt Az a gyanú, 
hogy N ikciovot b e  ár tá rsa i gyilko’íák

I
mcg, valószínűleg ,.zé;t, m ert egy  \ ü-j 
kukat elárulta. Megállapít attak  azt is, 
hogy a szófiai rendőrség is ham is adá« 
tokát közölt a meggyÜ .c 1. szem élyéről, 
a beogradi rendörségh ty  1 zt az is b n  
zonyitja, hogy levélben j :  len ékezett ;.z 
áldozat aty ja , aki lia fényképét küldi és 
másfélmillió dinár k á rté r íté s t követelj 
Jugoszláviától fia m eggyilkolásáért. A 
levélíró nevét és lakhelyét
levelet a szófiai francia követség u t já u /  
küldték B eogradba. .

— Az ultrakam pőskcresztesek. Ausz-<
triában tudvalevőleg a kampóskereszte>< 
sek töltik be a minden állam ban annyid

I
ra nélkülözhetetlen felelőtlen elem ek  
szerepét. A k am póskeresz testk  b osszú  
ideig egységesen  csoport uh de a n agy  
ném et néppárt-bán. M ár . é r  c b e n  kivál
tak  azonban Innen a  ném e: nádornál 
ták, akik radikálisabb keresz tesek  s k 
vésbé  kam pósak voltak. Ezt a p á rto t > 
tulliberálisnak ta lá lta  egy c s rp e ií ,  á 
nem zeti szocialisták. A napokban azon
ban ebből is szecessió törté t, m e g a la 
kult a legkam póskeres/tcsebb  csoport: 
ném et szabadságpárt elnevezés a la t t  Az 
osztrákok  m ost abban rem énykednek, 
hogy a  kam póskeresztes frakció előbbi 
utóbb egym ást kezdik p ü f fö ln h ...

— F élbem aradt templomié.' és. Szer1-- 
tárói je len tik : P échy  Béla a lsó .á ro s t ka
tolikus plébános kezdem ' ezésjre  a

I
szontai katolikusok e lh a t '/.ták,. hogy 
kifestetik  az alsó városi rent SkivrŐi

em evezeít tem plom ot Az e rre  a ’célra 
elő irányzott összeg százö tvenezer .dinár 
volt, am elyet közadakozás utjSzv ak a r
tak  összegyűjteni. A földesgazdYik biA 

j zában aján lo tták  föl a hozzájáru lást, de k

!l m ikorra a felajánlott búzát leszállítot
ták, a búza á ra  annyira v isszaú t m, 

g hagy a bevett összegből nem telt a  A a 
: tési összeg és 53.000 dinár hiány m u íi-

Í
 kozott. A festés m ost szünetel addí^ 
amíg a hiányzó összeg nem gyűl hp.

E lveszett hétfőn reggel tái-
ban egy brilliáns fü ibev ,d#*nvt1sonova 

j ulicától a T eréz  jARfJmnnig. A becsületíl •*
Ís tes m egtaláló nagy jutalom  ellenében 

adja le a kiadóhivaíaiban

Both Olga kozmetikai intézetében Kr« 
i A leksanJra ulica 4. szám félt
5 emeleten, ’uod?rn srópsújjgtWag, arc- 
i börliáralasztás, a Ik a k j^ H n  hajsz Jak . 
í pattanások, szem ^jií’lkj szeplök, m áj. 
j foltok végleü^ő»ltávolilása. Kaphatók 
t sajátkés uWHcnyü, kiváló hatasu ken'- 
■ 'púderok, gyógy szappanok, a rt-

' Óí.tö és szeplökenflesök stb, Vidékre 
me<y en d ftló y k e t postán utánvéttel kül-i ílab



' JujnsfaviJa Á lta lá u l  B iztosító Tár-
t\  4í?r ik. Nagy ká/unk gyors és ku- 
i is l'.c.sli'^c és ku/zctése körül lanusi- 
i r ít előzékcnysésii/crt fogadja a t. Chili 
». is hálás líüszőuc'.iink kifejezését.

KuüePna IftfuMcVc D. 0 . Á. Ada- 
i.o v ié  s. It. K. M irosavljevié  s. k.

Észak ©roszlá-Ja. Minden oroszok leg-j 
nagycbb cárja - Nagy P éter alakja! 
t. evancdik in- i> o 'őtaink abban a íilni- 
i »n, amelyet a l.iika mozi csütörtökön 
ira ta i be. Lz a i án messze kiem elke
dik az eddig beirm iatott történelmi rár- • 
g . u ültnek közül. Méltán is. inert a ! 
címszerepet a lc.emwc-bb német filnj-j 
művész, '.mii Jani a a. m látja, akinek, 
ezen alakítása im lehet ezt a  s o S ^ t1 
használt niravkíst alkalmazni — mittíten j 
eddigit fái .i ural. Nincs i;i< g e c w c m - 
ber aki Nk.gv P é te r  olyan töké^rksen 
tud;?, veim alakítani, mint Jaáfnlngs. J 
Szülte é r  zzak azt a rém .neteüpknzác!-! 
v ic ,  a: . r  '-t az orosz biredaltfni vas.-! 
niarku ótí isar v itt a rcakcióyrtl a csel-j 

, szcvökJ; és az u h  úri ép a családi i 
inírikusokkai. Nagy P é te r korabeli je le -1 
netek o h u n  tésm irte cn ijm /iót keltők. I 
hogy egy pillanatig sem 'gondolunk a r 
ra, 'hogy a i-'rténtek után ■ í j
'.'.•századdal c :y  m ozi/Vásznán pereg- •
ek le a jelem h k . l ís 'c z t a tökéletes i!-> 

aziót a kiváló Dumb*! Buchoweizkijnek j 
az orosz szárm azású rendezőnek kö- 
... önheíjük. BmchcÁveízku neve nem is-

retlen előttünk,' első filmje — amcly- 
.. 1 bemutat!; -zol a Danton — fclejthe-j

.len. BármÜy jó. tökéletes volt, azon- 
n Danton. a most bem utatásra kerülő 

ííimje. sokkal jobb. Hiszen Bu
ci, avetzkij q^osz, s mint orosz hazája 
ti;rténelmének arany  lapjairól dolgozta 
Vei ezen filmjét. A darab női főszerepét 
a rrrarkotános nőből, lett ragyogó szép- 
s ó  ti Katalin cárnét —. Dagny S crvses 
iái <za, az a színésznő, alti pedig a. 
Fáraó hitvese cfrnü film főszerepének
eljátszásával tette nevét oly ismerté.

k ó p é d a t i Jo v a n o v lő  szuboticai főel- 
árusitóknál váty írr’t sorsjegyekből no- 
h’Cjnhei 17-yn . ídsorsoltattak: J

46 10 d inárV nyert: 59739. - i jr
2060 dinárt n y ert: 28735. 9
1C0O dinárt nyert 57411. f
-COMltóárí n y ert: 8408 97 917/12516 

,19112 17 67897 72010, 75770 ^ 0 3  33 
63589 94122. /
, 240 dinárt n y e rt: 4516 25 68P9 97 8159 
80 8414 89 9150 11193 13809 10 16 96, 
900 15237 51 17603 8 9 18 62 98 18654
10416 83 94 20988 21730 44 23834 69 
25208 86 25863 27914 39 64 83 96 34020 
■D 55 57 60 63 3560/ 28 36023 47 92 
36396 39-11 26 48 4Qá77 42418 62 43859 
84 91 47430 40 4IJ758 48943 54 49334 
60512 46 66 53220 90 57420 72 59103 33 
H8 74 97 200 59/44 83 800 60833 62202 
56 71 ’4 64605 ,44 72 67729 44 47 58 88 
72065 75744 7/314 31 79 78205 34 48
(78446 79924 /  80283 83280 98 85820 29
J47 94 97 884Ö2 42 64 89375 85 94128 72
94 95197 97010 28 85 97312 36 79.

Olympiaí stadion Schönbrunnban.
Ausztria neve mellett eltörülhetetlc- 
nül ott van a »koldus* jelző, noha a 
koldus Ausztria állandóan olyan uj 
intéznfén vekkel gazdagodik, amelye
kért a töbln gazdag állam is méltán 
mejzirigyeiliyti. Most — mint bécsi 
tudósítónk jelenti, — a schönbtunni 
fácájh-kertben olympai stadiont épi- 
íerieik, ahol Í50.000 néző számárra 
lesz ktefliétt tribün. A Játahn/rs sport- 
pálya/már 1924-benJncg nyílik.

Leatzcbb kai-ácsongf' ajándék egy mü- •
yészi fotográfia n/ra é i|iy i fotószalon- j 
íjából,* Rudiiévá 4 . /  /  :
*** h izökiílönlcgességel/ hölgyek figyel- ) 
m be ajánlja D im itrtievits J u lisk a  fű ző -1 
*rme. Subotica. Skotus A/ator ulica 10. >
Szövött függönyök ( i^ c t t J t )  ablakok- j 

hoz minden sz é le ssé g e n  ú< hosszúság- t 
ban Ki.unsz Edénél rovisaJB. í

Szent G yörgy Fluid /V alóságos álc’,á s | 
a hazban minden m eg h /k rcd ésn é l. r e g -  5 
fájásnál egy csöpp e&J kockacukorra, a | 
fájdalm at azonnal m egszünteti:: gyom or-j 
görcsöknél egy kávéskanállal csodála-í 
tos hatású. K üldje)/ be levélben a ján lva! 
20 d iná’ t és bénw entve kap cvy p ró b a - i 
üveget, / öv flórban sem  szabad hiti- • 
nvozni. K'-szitf a Zeia r,. '■ ■

í TŐZSDE
! O tá »I
j Noviszadi term énytőzsde nov. 19-én:
! irányzat változatlan, forgalom normális. 
04 vaggen áru kelt cl. Búza bácskai
307.50 -310 dinár, bánáti 304.50 dinár, 

[szerdai 305 dinár. Tengeri 195 dinár, féf
Kasszával 212.50 dinár, januárt 210 di-, 

ínár, liszt 0-ás G. ü . 500 dinár, O-ás G. 
4/5 dinár, zab 220 dinár, árpa 240 di
nár, burgonya 92.50 dinár.

Beograd, november 19. Zárlat: Buda-l 
pest 0.48 - 0.46, Ncwyork 90, Milano 3S11 

f.JKO, P rága  259—258, Becs 0.12725, Sza- 
Moniki 138— 135, Géni 1572.50, Szófia 
i 74—72, Bukarest 4525, London 388—
; 887.50, Amsterdam 33.50.
; Zagreb, novem ber 19. Zárlat: Buda- 
! pest 0.4.8, Ncwyork 90—87. Milano 382.50 
i —382, P rága 263—261, Becs 1280— 1270, 
iGcnf 1570, Amsterdam 3375, Brüsszel 
!430—420, London 388.50, Paris 480.

Zürich, novem ber 19. Zárlat: Berlin j 
T'.OOl1,’ száz millióra, Ncwyork 579 1 
(577), London 24.75 (24.90), P aris 30.—, j 
(30.25), Milano 24.35 (24.—), P rág a  16.701 
(16.60), Budapest 0.03 (0.0303), Beograd?
6.57.50 (6.52 50), Szófia  4.90 (4.90), B u k a 
rest 3.— (3.—), Becs 0.0081‘A (0.0079).

Budapest, novem ber 19. A devizaköz
pont hivatalos árfolyam ai: Beograd-Dl- 
nár 225—239, B ukarest, Lei 106—114, 
London 87116—91500, Milano 870—925, 
Ncwyork, Dollár 20150—21250, P rága, 
Szokol 624, Bécs, O sztrák korona 28.80 
—30.40, London, Angol font 87600— ; 
92000.
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Közgazdaság
Két uj gyárvánniatol a lap it 

a sübctical Ferrum
Novisadról jelentik: A suboticai 

Ferrum-gyár képviseletében vasár
nap Novisadon időztek Manojlovics 
Vladiszláv dr. kir. közjegyző és 
Steiner Károly Kálmán vezérigaz
gató és tárgyalásokat folytattak Ste- 
tariovics Zsarkó dr. polgármesterrel 
és Szlavnics városi főmérnökkel, a 
Ferrum-gyár Novisadon épitendő j 
vagon- és lokomotivgyára és javító
műhelye ügyében. Evégböl már ki
szemeltek kétíPnagy telket, amelyek 
közül az egyik 14 holdas, ahová a 
gyárakat és az igazgatósági épüle
tet, valamint lakásokat építenék fel, 
a másik 13 holdas, amelyre munkás
lakásokat emelnének. A Ferrum- 
gyár igazgatósága írásban fogja a 
várossal közölni azokat a feltétele
ket. amelyekTmclIctt a gyár Novisa
don való felépítésére hajlandó és ki 
fogják jelenteni, hogy mit hajlandók 
fizetni a földekért és milyen kedvez
ményeket igényelnek a várostól. A 
városi tanács már a legközelebbi elé 
fogja vinni a gyár ajánlatát.

Mint értesülünk, a Ferrum-gyár 
eredetileg Subotaicán akarta nagy, 
háromezer munkást foglalkoztató lo~ 
komotiv- és vagongyárát felépíteni.
E tárgyban már tárgyalások folytak 
Subotica város tanácsával, amely 
szintén hajlandó volna telket és 
egyéb kedvezményeket nyújtani, 
azonban a gyártelep Suboticán való 
létesítésének nagy akadályát képezi 5 
az a körülmény, hogy a város a ha- > 
társzélen fekszik, ti a azonban a knr- ■ 
mány ennek ellenére megengedné, j 
/mgy a gyár itt felépülhessen, úgy a 
Ferrum-gyár Suboticán fogja azt 
telepíttetni.

Értesüléseink szerint Zcmun vá
rosa is szeretné, ha ott épülne tel az 
uj vagongyár és ezért közvetett utón 
szintén nagyarányú kedvezménye
ket és ingyen telket ajánlott fel a 
l errum igazgatóságának.

A Ferrum r.-í. igazgatósága vég-

so döntését a gyár helyét illetően az 
érdekelt városok kedvezményeitől 
és a minisztérium döntésétől teszi 
függővé, a terv szerint azonban a 
döntés rövid időn belül megtörténik, 
mert még a tavasszal meg akarjak 
kezdeni a nágy vágón gyár építését.

Ez uj gyárteleppel egyidőbcri ö 
Fcrntm-gyár nagy bdnyafetezérelesi 
és mezőgazdasági gépgyárai is fogy 
építeni Suboticán. Ebből a céllkjE 
»Ag/s« z:k?v alatt a Ferritin érdekelt
sége ui részvénytársaságot alakí
tott, amelynek alaptőkéjét már leje- ’ 
gyezték és a részvénytársaság ala
kuló közgyűlését hamarosan meg
tartják. Ennek a céljára Subotica 
város 14 katasztrátis holdat már át 
is engedett ingyen a Fcrrum-gyár- 
nak.

S P O R T
e & g

Sombori Amateur—NTK 5:4 (3:3). 
Biró: André. Egyenlő erejű csa
patok küzdelme, amelyből a szeren
csésebb csapat került ki győztesen. 
A novisadiak a mérkőzést főleg a 
kapus hibájából vesztették el, aki j 
indiszponáltan védett. Kezdés utón 1 
az első percekben Csillag egymás
után két gólt rúgott. A gólok után 
az NT Ki,* frontba került és Szenei 
révén kiegyenlített. A félidővége 
felé Csillag megszerezte a harmadik 
gólt, amit rövidesen utána Breznik 
egyenlitctt. A második félidőben az 
N. 1'. K. fölénnyel játszott, dó a gól
helyzeteit nem tudta kihasználni. A 
második félidőben a somboriak jobb 
szélsője ötre emelte a gólok számát. 
Az NTK negyedik gólját Brez- 
nik rúgta.

Vardar (Beograd)—NAK 2:1 (1:0). 
Bíró: Ivánszki. A beogradi csapat 
szép formát mutatott, kapu előtt 
azonban csatárai sokat hibáztak. A 
N. A. K. több energiával elkerülhet
te volna a vereséget.

Jugoszlávia—Soko 9/Ő A Ingo- 
szlávia állandó fölénnyel győzött.

Obilies—Ratnrsk? 2:0 
lies szép, kombinativ játékkal győ
zött Ratarskj fölött.

Ősijeid fu tbal lered menyek. Slavija 
—O. S. K. 3:0. Hajdúk—Makkabi 
1:0. Sloga—Amatör 3:2.

Kadima—Vasutas (bajnoki mér
kőzés) 3:2 (1:0. Biró Mojo. Kadima 
három tartalékkal vette fel a küz- 
delmet. A vezető gólt Gliicksmann ; 
(Kadima) 11-esböl rúgta. 1

Kadima Ib.—Vasutas íb. 3:0 (3:3).
Az újpesti birkózó versenyek 

eredménye. Budapestről jelentik: 
Vasárnap folytak le nagy érdeklődés 
mellett az újpesti birkózó versenyek, 
amelyeknek eddigi eredménye a kö
vetkező: Légsuly: Bajnok: Elek Ber
talan U. T. E. 2. Nobl László U. T. 
E. 3. Gallai Sándor M. Á. V. gép
gyár. Elek könnyen győz mindkét 
ellenfele fölött. Pehelysúlyban indul
tak.: Széli Vasas, Németh és Sám- 
dorfi M. T. E. Zslkla és Bartók Test
vériség. Polgári B. A. K. SchragLi 
U. T. E. Cseprcghy Testvériség. 
Döntőibe jutottak: Németh és Sán-* 
dorfi. Könnyüsulyban indultak: Har-| 
mat, Maturai, Óvári M. T. E. Nagyi 
és Györgyei U. T. E. Keresztes La-j 
jós 1 kisiparos, Erieglcr B. A. K.,1 
Györffy Kaposvár, Szántó Husipa-j 
rcs. Döntőbe jutottak: Maturai, Ke-Í 
resztes, Györgyei és Harmat. Kis- 
középsulyban indultak: Sikó Elemér 
M. Á. V„ Laczka dr. M. A. C„ Ger- 
bics és Jámbor Husiparosok, Vágás
ai Testvériség. Döntőbe jutottak: 
Laczka M. A. C. és Sikó ,M. A. V. 
Derbies Húsiparom. 'Negykrizénsuly- ’’(■ ***ífy>*\* <1 ■ --1̂ 1 ■ 1 j ■■ . _  -  1 a* ■ .

in: Bajnok: Varga Béla M. A. C.
Deák Imre M. A. C. 3. Férency 

udolf M. Á. V. Indult még Dvcr- 
:ky M. Á. V. Nehézsúlyban égye- 
iil Szeiky Ottó jelentkezett s igy a 
ersenyt nem tartották meg. A be
jező mérkőzéseket szerdán este 7 
h* • tartják az M. T. E. tréning-
elyiségébcn.

— 165CZI NAPTÁR - - j

N ovem ber 19 —21-ig
Mémore - éjszakák

(Lil Da£ovér.) 3a*k n-filrn. v

November 19 21-ig.
LeAnyásczony

(l.enkcffy Ica) BájP^a film.

N ovem ber 22—
Nagy P<5).0Ír cér

(EnuLjjjféunings, Dagny Scrveai.)

N ovem ber 22-iol decem ber 5-ig
C irk  s Ért e Poío

(Edie Polo) a szezon legnagyobb  
am erikai kalandor kepe. A m eri- 
kan-fikn.

bi —■ --.1 *•'»« wwTW X T f m r  w.•<■>«<
K Á  R  P  I T  O  S O  K
f&Vbörr.ndfcfc£tCy ccilkezéai

Ŝ í r.CW'Tí* '̂ ebiek.
B e k i'ofW•/ nxe •«n v r «bKDu ítotfyhant 4/pr*T fcfjnU lete;
FÁfeW? W A  LY SÜBÖTíCA
ÍÉ L A ^ E V A  ULICA 11. a«ASL 8659

----- ujfF >
Az id e i Iia t íC -ony r.xeg^cíwj*’- ®
^ O R A V j » y í  A L B U M

30 old^loryflíPi LIváÍo ate.t' m üvet ta r- 
talm az^JUindenüti kapí.ntó. SC07
■liyi avjl  - I • ».n*

í i S í í r n l f f i i í T

úgy tckintccjareg

>szi és té li j ö v e t e i m e t !
Raktáron tartok: jUtáry-, m rlin -  é» téllka- 
iái- szöveteket. S0Í dinér. Pátrián
b télikabát lOw dinártól kezdve mér:ék után 
1 legu|abb/éfVat szerint — Megrendelhető:

N Á V A Y  IS T V Á N
hígért- é s  egysnruhaszabáséfjiaél, Seko- 
tcAf Somborskt pnti 2. (Nagytemplom mellett 5

Dr. Kisö-haz.) 6555

tG53 X  legkiválóbb

í e J e n le g i  b o r o t v a  p e n g e
/esérliéfrvIssiet as 5. H. S. királyság részére

t v  O P. D. ZAGREB

a
 D Ó S

)R D Ö

D
5ZER
S SZOBÁK 
DÓK. HYDRO- 
ORA TÓRIUM,

UiA 1 HERMA ÉS VILLAMOS 
KEZELÉSEK, -  ÁLLANDÓ FORDÖORVOS

NYITVA EGÉSZ ÉVBEN -  TÉLIKURA
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^YSLTTÉ^

Í
t.
. augusztus 25'iki 
vatal visszaélése" 
tévedésen alapult, 
izügyminiszteriuro 
i alant szószerint 
>itja, hogy a ki- 
15-iki határoznia 
■nát és Fuchs Sa- 
engedély alapján 

ktúrbd,

re vonatkozó dön- 
ik :

Vei.-Kikinda
ijekorán benyújtót* 
200. szakasza a 'a p -  
< m eghatározására  
leghaP gatnsa után, 
inu 1923. évi aug. 
’ant és törvényen nem 
kát Jutehs Bernátot és 

büntetés és bűnügyi
A  vámtörvény Í65. 
• fenn, m ert a jelzett 
vám hatóság  enge- 

ilvisz, büntetendő". 
malkalmazottak tudta 
zoleg — engedéllyel 
i volt s  m iután  az 
ilonitmény Valkányon 
derítéseket igazolté 
onosok a dek lará- 
ndai vám hivatalna!'

ámiörvény 145. sza- 
' sem, m ert áru  nin- 
kusza szerin t ítélet 

logy  fenti végzés és

tte r m egbízásából 
rój 75839/1922. 
vezérigazgató  
Dimitrijevic S. k.

í  P e c s é t :
j Szerbek, Morvátok és Szlovének K irálysága

/  II. oszt. Pővórnhivata!
I 6 3 5 1 .’szám
I 1923. novem beri-hó 13-án

Vei. Kikinda.
1 Hogy ezen m áso la t a vám hivatal eredetijével m eg
egyezik, h ivatalos kötelességem nél fogva pecsétte l és 
(aláírásommal igazolom . E lőírásos bélyeggel ellátva é ; 
szabályszerűen  m egsem m isítve.

Vei.-Kikinda, 1923. novem bor 13-án.
Igazgató :

8758 Jankovic s. k.

r k e z e t t 5 vagon
w s  S  2  □  I"® Z arasana

M e g
•Í-'M k.Ult.X .« ÍC1?' •

Fájdalomtól rneg-tört szívvel jelentjük, 
hogy a legjobb férj, apa é> testvér

STER2S3 DJ^PlD
életének 78. évében jWyó hó 18-án reg
gel 5 órakor meghint. Temetése kedden, 
20-án d. e. V2 in órakor lesz.

Gyászolják : ^Gyermekei i  Jenő, Béla, József, 
Sándor, LojoafNiua, Pireaka, Ida, Hona, Juliska, 
Lujza. — M enyei: Kertész Hermina, Bernstein 
Ilonka, /O rüafeh .sr ffiaoci, Kohn Mariska. — 
V e je i: ^székely Benedek, Krausz Adolf, Alléin  
Adolf, Sugár Jenő, Markatsia Bevési, Kertész 
Sándor. — T estvérei: P illischer Józiefná, Kein

íí.< .ír*

L ev ert h ^ s á b .  m é r s é k  a l l  á ro n
m m  a m e n n

g t i lz l s n y a q k o r e s k e d é a  
AG3MA UL’CA 13. SZ.

C s a k  v a g o n té te lb Q n ll

A XX. legnagyobb
gj^Találinánya!

^ h t á t  küld 15 dinárért utánvéttel:

KAMENKO JOVANOV
Ilandia (Banarí)

Fájdalom tól m egtört szívvel Jelentjük, ho 
^ s z e r e t e t t  éd esap a , férj és testvérünk
I  P O L L Á K  F Ü L Ű J E

folyó hó 9-én , életének 52-ik 
házasságának  26-ik évében, 1 
védés után elhunyt. D r ‘ga M 

Lj radványát f. hó 11-éri d.j((FD 
a crnabarai gyaszházb 

t i  tóbe örök nyugalom ra^
Ciyászo'ju’ :Sáa|ro~, Piroska, Boske, A nuiuka  

•3$ Margit p erm et^T Öxv. Fóliái Fuiöpné s .ü l  
■ ö Deutsch T erésic íeség . Poilák Lipő', P o llik  Adolf 

W eisz Károlyi né, özv. W einberger Bertalanná t :  
:>.•) P uhák  Rózsi testvérei.
!•% Em léke őrökké él közöttünk!

boldog 
jF p i kincs szell
m ünk földi m a- 
óm kor kisértük 

a  csókái zsidó térne-

I-a bilkkhasáb és tölggyel keverJ^JAftk.. 
hasáb tűzifát vaggontéteJj^a^Tméterben  
legolcsóbb napláj^M Étnett prompt szállít a

K O V i m B A N K  R . T .
fő o s z tá ly a  K o v i n  b a n ,  (B á n á t.)

'ÍY • P.‘.' A*

Első Suh otic as Cukorka- és Csokoládé-Gyá 
JÜUJO BRUMKER SUBOTíqX

Húsz év óta fennálló cukorka^H ^sck<  ládcgyűrnma' 
a mai igényeknek megfelelően áhfrakitottam és u j, modern 
gépekkel ss.ereltem fel. —̂ ^ á r t s n 'n y a  in ekőn tnguak  
és oly tökéletesek, h o g ^ ^ z o ssz e s  bel- és külföldi gyárt- 
mányokkkol bátran fekjiszik a versenyt. Különlegességeim :

Superior, Fuj^res, Drage, Karamella, Foudant 
és Csokoládé-áruk. 8729

3 beíkereki régi pályaudvarral j^Bmbea, te ljes  
berendezéssel, öt v e n d é g sz o b á in  két terem m el, 
nagy u;i- és szóigal&kás&gjtfíreljcsen uj épületekkel

betegség m ia jli^ a a ó  esetleg  bérbeadó 
320.000 diaár

Felvilágosítással szolgál nB E G A“ hirdető irodn  
Veiiki-Bcckvrek, a főpostával szem ben.

É rtes ítü n k  m inden  é rd e k e lte t ,lM |^ M fo jk o v ? c s  
Testvérek társas cég m e ly ^ l f í jd o n k é p e n  m int 
ilyen nem  is m űködő t t ^ í j s z ü n t .  E nnélfogva m in
d e n n e m ű  lev e lezéü o x é^ ren d e lés  alo liro ttat illeti

Franjo Vojkovics 
8577 vasúd  étterem Vráac.

Községi Elöljáróság KopaSovo
2 0 8 6 /9 2 3 . sz.

Ari ejtési hirdetm éűy.
Alulírott községi e lö ljáróság  közhírré  teszi, hogy 

K opacevo község tu la jd o n á t képező
községi vendéglfi^F

a hozzátartozó  helyiségekkel é ^ lre ije s  leltári b e re n 
dezésse l, v a lam in t a k ö z s é d ^ m é s z á r s z é k  1923. 
novem ber 25-én  reggel O d ra k o r  K opaőevn község 
házáná l m eg ta rtan d ó  sj^E eli ny ilvános á rv e résen  
három  év  ta r ta m á ra ^ lfz a z

1924. jani’ásj^U lI 1926. december 31-ig
terjedő  időre W ^beadatik ,

Kikiáltási Ősszeg 45.030 dinár.
A ^ í z l e t e s  árverési feltété ek a h iv a ta lo s  órák 

a la tt a  oeljei körjegyzői h iv a ta lb an  m eg tek in th e tő k .
K elt 1923. n o v em b er 11-én.

8702 K ö z s é g i  E lö l já ró .’!á g .

T extilárunagykereskedő azonnali be- 
lépésre felvesz Vojvodsnában, Szeréin 

ségben és

s ó i  b e s o ^ f e t t  u t a z ó t
R 0  U T I N“ je lige  a la tt

D unátó l M aii-S ztapárig , M ail-S ztapáttó l N u j^ 5 a d ;g , 
M cdi-Sztapártól a  srb o b ran i h a tá rig  J ^ B a ó k o - G r a -  
d istétő l S ta ri-B eée jig  (az uj á s á ^ í r n a i á s z a t  több 
p arce lláb an  S o m b o rb an  f. é ^ j^ o v e m b e r  hó 23-án  
p én tek en  d. e. 10 ó ra k o f l^ i tá r s u la t  hivatalos h e 
ly iségében  ( K r a l ja .^ r f f k s a n d r a  ulica br. 5.) lesz 
nyilvános á r v e r é s ü k é i  adva  3 évre ,

K ö zeleb b ^ /n fo rm áció k  a h iva ta lná l S om borban ’ 
S o m b o r, 1923 . n o v em b er hó 8-án .

J .  J .  M a n n in g  s. k.
8554 m űszaki iga gató.

K i a ö ü ü a

FAKERESKED0K R E Z E S E
OLCSÓ BEVÁSÁRLÁSk^RRÁS A

f ő o s z t á ly a  K e v in  ( B á n á t )
Fftrésx«9 ép ltőfuaoya? úgy kem ény m i.it puhafában, gömb fa 

szcldeszka mindenkor raktáron.
Kívánatra m inden m éret vágntlk.
Eladás engros és dotailb&a.

a i vsrepr^
JV ^xT an  ö n k én te s  árve- 
ói h a tá rb an  levő kü lső 
ló, ebből 3 d a rab  anya 

aluli különböző korú

U i i t f e i u e s
Folyó évi n o v e m b e r^ , 

ré s  u tján  b ack o -p e tnMSBsei 
járási ta n y á m o m ^ K Ja a ra b  
kanca , a t o j > r n á r o m é v e n  
csikók kerü lnek  e lad ásra . 
8569

ERTESITES.
A n. é. v ev ő k ö zö n ség  szives tudom ására  

ad o m , hogy N o v isa d o n , F u to sk i put 12. sz. alatt N A G Y  R A K T Á R
a n o

r / i r i u n A  e s  í i E ^ r o r o
n ag y k e re sk ed és t n y i to t ta m ^ f r o l  Állandó nagy 
rak tá rt ta rto k  h<írgcsi^!Ícgcd; cs spanyol- 
paprikában a leg ju jlm yosabb  napi árakon . 

Á ra ján la to t k io n a t r a  küidök.
A n. é. közönyig  szives pártfogását kérve, vágyó’ 

teljes tiszteletté’:
G. P. PR3DANOVIÚ

8767 Paprika export-import Novisad,

plüssök, roobettak, bútorszövetek, afrik  
lóczőr, rugók, égybetétgrádlik, ro^ettük, 
jnttd, vászen , szögök
kárpitoskcilékek-^s^pffcTób b árakoc.

Hóra. Kath. Egybár.kozság Acn.
P é S y á z ^ t i  |

A R óm . K alh . C g v ^ í^ l íz s é g  A da (B ácska) I 
pályázato t h irde t káuj^n á l l á s r a .  P á ly áza ti h a tá rid ő ! 
1923. n o v e m b e ^ f k  Jó h an g ú  és kellő  képzettségű  | 
kán torok  pályázhatnak . E lőzetes b em u ta tk o zás  jí 

előnyös. 87201

e rz o  1
Petrinska ut. 3., ax udvarban. Tel. 21-83
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APROHIRD
I dícnújfr^a^te^F «4ür <■» cimszn 
j'k ^ jj^ T L p ro E iid r’ f-x ára 10 din. 
jg^Anirdetcsi díj felét (ízelik, 
nt 45 din., negyedévre 135 dió. 
íz vá lM zb tlye* melléklendő. A S S Z O N Y

drám a 5 fötvonasban 

Főszereplő: LFti KEi Y ÍCA
K( i c- ? Eladó családi okcW nnlatt 
B'.óár 5 egy hatjáratosg/^m alom , 

Höckcr-féle. f J ^ a b il  gőz
géppel: liánon hold kert
tel; Iákóhá/ís tá lóva l. Vas- 
utvonaiynelleti. A malom 
külön eladó. Őzloboda- 
teslvérek. Beodra. Bánát.

Gazdasági
sck. mvnl 
1-én.

Epf£hárt
5alepés 
gazdag

5 fe vonásban

5: LILE DAGOVER

Rissingoni »07ányiló- 
tabletta áilalm allau. orvo
sik);: sokszorosan Jelism ert 
legjobb szer. K jj^rség  ős 
cdzsirosodásnákirhasznÁlata 
csodás, JMmT kapható a 
H erel^p^toriában Suboti- 
ca.^W eksandi ova ulica 1. 
Postán rendeléseket u tán
véttel azonnal elintézünk.

8683

Somborban. Brcanin 
lap) ulica 42-b szán 
ház négy szcbáv |F  
szoba. folyosójjjB 
me 11 ék h el v i s^jgek kel 
n al e ladód  — B ö 
M aver István fj| 
iroda. Sombor.

Gépész, állá^r keres azon 
pali b e lép ő re , lehet szívó 
gázmotcur vagy jobb gép 
ápolói állás is. Peller Jó 
zsef gépész, Baéko-Petro 
v os elő. Sói"

Kífi.'tóliu leány
vétetik;. j^ D a n ic a «  d^>- 
iizlet, Jrlbina ul. 6 ^ 8 /5 7

L E V E L

Cinötiizönö :
vétetik Polg 
kova ul.. J  
rium m eüFt más elfuglaltsaf* m ia 't 

Somborban főtéren tip 
é ;  óta fennálióJFjó 

f irg a lm u ^ r

fűszer- o^emege 
és íesWk ü z le t
k c d v e z ||^ z e té s i feltételek  

zv  mellett. 8769
K ő z á itb b l m e g t u d h a t ó  

»ANONC„ h ird e té s i v á  L a k i t  
S o m b e r M rx .z e v ié e v a jfS ; 7.

Eladunk azonnali szállításra 
rp a tin i telepünkről :

piiisvörosvari gr a- 
nítíormeiékeL .
I-a fk h te  és tzmajr

fagyapotot, fíjffnyár 
és jegenyjtídesxkát és 
rönkct^renyŐ teb- 

f«»fíoEziopokat.

Kiss Fái ésTsai
— Sombor. —

EOGLALK
Suche intelligent 
deriftiulein per j•I 3 T Z • 1p djFi Kindcrn 

jífeugntssen L 
? réssé 
1 Novisad;

*iCTkM.te»rwe*K«rj«Eaoue

Kifutó felvétünk Lehncr 
Aladár iütán üzletében/' Jfft Jahres- 

ro rzug l. Ad- 
Postfach 14. 

8765

£ Klubgarnilura és J / r s z é -  
}k<4 festését, j^ rez titásá t 
i jjf fa lo m . .Jüj/nek. P ajc  
Jnvijundziiaiím iica 4 (Ur: 
i'Kaszinúarn szemben). 8649

Fiatal sspéd füa/rszak -
in íból (helybelib^Tecembcr 
1-ére felvétuJdC. Körösi 
Géza SubotkC S73É

olcsón ős kedvező f 
tételek m ellett eh j 
zás miatt 2 ta^roid 
rész, 19 ó s ^ ^ íP , r 
met fv ó n m ífty . F 
zeleb b j/v  ÖGF.L, C:ij 
Raduicka ulica 3. szj|

R O  V I 5  A  D 
az Orbán viílába/ffsr.ta  

V E  A
havai? W ^jsbó .’clb&tők

Asztalos mestereknek 
a zo n n a l szállíthatok 
minden m e n n y isé g ű  

k ü lfö ld i  n em es .

Gyezaneklsányt kerese 
három és öt éves k 
ánykához, akinek Jr 
tartásban is segitajpi 
Fényképes aján/Rok 
tési fe lté te lek ig  K 
Oszkárné ctJmrgyári 
gató n e jé lJ^  (Vel.-I 
rck, cukfjfyár) küldi

Eladó i  HP
olajmotor éa 
két hengej^w 
kerékp 
mindje
megtekinthető 
*<íor, Mokrin.

t nyers- 
< y  6—7 HP 
Dach motor- 

mellékkocsival, 
üzemben

Hajdú Sán- 
8746

FÚ R N Idet bácsWT város- 
iorgalnÉr áruval és 
bejjjKIezésse< azon- 
■jfti Érdeklődések 
?■ hirdetőirodához, 
iéeva ul. 7 ^  inté- 

Jr  8768

VÉTEL-ELADÁS
úgy szint éu b J U H ru ler t  

sombort uK tA ram ból
Okleveles ta JF íiő  francia, 
német nyelvórákat és mii
vészi táncJrakat ad. Je- 
lenlkeznúfrehet II., P e tro v a  
(KárolvT ulica 9. $  8656

kői ;sönt 
szállítása, 
ékszerek', 
k. ruhák 
3va-(Ki»i« 

686

Raktári Karayyorgye nlloa 
faroj 8. — Telefon : 2—39. 
L a k ú : Florianova ollca  

broj 3. — Tolafon 2—31.
Fehér Jtyaj/Tekágy. zo- 
m áneozqj^reladó. Cím a 
kiadóban. 8/61

fiiszer- és gyarmatáru 
tsgykereskedés Subotias Szabóscgédct. JF a k is  clsó- 

rjffi'á m unw crőt, azon- 
(faii bc’ójdFre keresek. 
Aj án la to tjp S o m b  or« j eli- 
kével aJríadóba kerek.

8642

h a g y m a
n tlu d e u  —
fr a a k o  á l lo 
más, Icg^Kxóbbae kephátó 
*E W tfr  **!•*€. n.Novhud 
2dic<rií# a 1$.’Telelem 7$.

Lakást k e re s ik  azonnali 
vagy legl^Érnb február 
elsejei bc^nríözésre. 2— 3 
szo b áv aJ/k o n v h av a i, mcl- 
lékhcÜFségekkel, lehetőleg 
a /^ te rü le te n . K özvetítők 
dijaztatnak. Cim a J u d o 
ban. Jr 8498

daprkiilönfcle 
(Rt estig el- 
o jeva ul. 16.

8774

.{óirdnöségiiJ/ízsab tirgonya j 
i . '/  50 ciiiyjKrt m eter.na- £ 
zsunként^capható B u k á s i 
.1. i d ru tr telepen. S e re d in -fi 
ski útit. Telefon 5/4. s* ’-í®

Uj DELIGYOMOLCS,
Közvetlen b e h o z a tó /

OlaszorszjDWil 6s G5r3oojfil»cl
iFiiszerüzlet. Jpffcndezés- 
sel. áru nélkir átadó 4600 
dinarérL^lH jski put br. 4.

Mazsolaszőlő maMgftszőlő 
füge koszorús kosaras, { 
Jánoskényéiudreződes olasz  
citrom, najdmes, mandula 
BarijKtoíyoróbfcLarancini, 

c tdfiiád, anauá;z.

V iszo/telárusitóknaknagy 
85fu árengedm ény.

Kérjen árRjíislaioí! 
Interurban telefon 55.

I DJ1 ÁMOR ÜJ1
VÁSZONZACSKÓS

K E K > T 0
M indeaj/nnziasszony

használ.
Ldvapható mindenütt 1 
| Első Jugoszláviai Vá- 
[sronzacskós Kékitő Ipar 
Sniotica, TolstejevauL 11 
8380 Telefon 690.

Szódavizet a jrre g k lsc b b  
n ien n y iség b en /g y ári árun 
szállít h á j /o z  bárkinek 
íJohannaJrszikv izgyárJp li- 
botica. te le f o n  532. J ^ 1 7 ü

Ujcnnan megjeleni
zonem övefc, szép! o d a l w i j w  
ío n ü n y o s , g -A tdoség i, t « H  
( te c h n ik a !)  ’’ z**$örugílcK  —  
n ő i- é *  f é r f i  d l iy y d í - o k  :c -  
v ib b d  B u to r n ^ ^ S la p o k  a ’ - 
b ú rra  n a ^ ^ j n h s z t ík b a n  *  
I ega 1 k a lmn¥£ b ban k a ph « t ó k

HBfÍMANN MÓR
ip a ri szakfcfinyvke/cskedSnól 

S U R O T  C Á N  77SG

775 méterre a vasúti 
vonaltól. Osljöktől 10 
km-re, köves v t men
tén, S szoba, 2 k o n y á i  
2 knzrwu's, pince^R s- 
lálló, féxrsr, J^l^iold  
kert, te jg u ln sá g i és 
kézfiter^jprs a j  t: g y á r i

Szenved haíhupusban '5 
Fejkorpában? j»vagv fej- 
v iszk e teg sé íd $ i?  T c r v k i 
kísérletet ap n ly irfah a jv  íz
zel « fBíü#?nwasser) s ön 
is m egairgedett lesz. Kap
ható Jrlés-gyogszertárD  >n, 
a főpostával szemben.

JP 714I

Keresek mfcUjlmi belé
pésre mcgbjjmató, idősebb 
német kRasszonyt szerb 
nyelvjRnerettcl. Rausch 
EdéfTeT OdZaci. 8138,

Alkalmi v é te l .Q g  
h al ka r o s u íRÍÜ!, gép 
Sándaíliah Horgos. K e n y é rp la c o n ^ r ís s  liba

hús. libatüuR io . libamáj 
kapható j^ffapowta olcsón 
RótéknáfT 8750

Z E M E T /y i i íR
(Hegedűs) kM ^epianis- 
tát és ű |^ ris tá f , egy 
m iiv ^ fp tr ió  kiképzé- 
saJR íjíb ó I. A jánlató- 
iRt „Schraolhe0 hir- 
tíe tő irodába Novissd, 
1-utoSki put 2. 87G2

tokr.rit meg, ha 8772# B útorozott s z o b á ^ fo n y -  
J ha h aszn á la tta lttíé fe s  fia- 

j j^ ’- í t a l  h á z a sp á i^ ^ já n la to k a t
"dg- a M arkovicsy r  fodi'ászüzlct, 

Kapható g R,idles ucca. 8773
íck re s-$i-"' "  1 ~ ••■■■im

Tckeliiet

M észáros- és hent&^scgé- 
deket keresek, aly  tőkén 
ióU tudnak d o lg o m , azon- 
jjffTi b e lé p é s re ^  Beucsik 
Ferenc m u s t o s  és hen
tes. Seuta, á ren a té r. X

.X  X  S6Ó7

Tűzifa száraz, aprítot 
zifa házhoz száll 
olcsóbb árb;mjrf 
Löwinger IJáíru 
k e d éséb ejmFo a v e 
ulica Z in H a la s i 
fon &u6.

Budapesten kertcsztífrcolát 
végzett kertészsu j^u , ie 'cs 
képesítéssel, k ^ i  konyha-, 
disz.- és vj^fgkertészetben 
Súrtajssájij^n bír. mielőbbi 
beiépéa/e állást keres. — 
Cim: sz irte s  Ferenc, Bj F̂ 
k >Toppla.________ ><W>8:
Két fc lsö isk o lá t^^ó g zc tt 
t  egvész állási tíffes. nagy 
gyakorlattal J ^ r .  Andreas 
Gutjina, Iijárnia 722. 8657

□ ap T E IN  ANTAL
i^meéruhózában vásárol 
trossm ayerovfi ulica 5. Húspiac

Keresek egy J^íelligens 
fiatalabb h á z v j^ tö .iő t. ió 
házból, ki a Jrazbau ösz- 
szes m unkálsz ért. meg
bízható ésX ól főz. Arc
képpel éA/Dizonyit/anvok- 
k;d ellátott ajánlatokat 
kér IváCskovlcs M. gyógy
szerész, Vel.-Kiklnda.

8747

K Ü L Ö N B É L ESubotic azavatoláiu^lB tt ki* 
ízit^W faiint régi

^*fukrőket javit

„ A L B A “
tfik S rg y á r  N ovisad

I F sernvöáthuJíst, modern t 
[á ta lak ítást JFs javítást le g - ! 

o lc só b b a t^  készít Stem i ; 
I Drug, Aleksandrova ulica ; 
h l .  jan u á r fényképész: 
í mellett. Subntica. 68401

B IÜ S K D P  K Ö R Z D LSFK A  B I Ü S K Ü P
'er 22—25, csűtöi töiiíő! vasárnapiír0LOÍL- fi V ü - V ,

4 részben, 18 epizód, 36 felvjjjaé<**
_»»*#**̂*>

Főszereplő a legkiválóbb, xSTTOS? I  
legvakmeréTbb aíléta színész ü  ü £  K
5. rész november 22—25, csütörtök—i

&1AGY PETER CÁR
na?y történelmi dráma 6 felvonásban .

Ffoiereplffkt EMIL J A N N IM 6 S , D A G N Y  S E R V A E S

(tótu':i]ítonos M .ntrva (ezelőtt fídcsnit




